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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

دوره تنفس پرداخت مالیات بر عایدی سرمایه چقدر است؟

3 ملاحظه مالیات 
بر عایدی سرمایه

فرصت امروز: با ادامه بلاتکلیفی مذاکرات احیای برجام و در نبود افقی روشن در چشم انداز آینده اقتصاد ایران، 
هفته های متمادی اســت که رالی صعودی قیمت ها در بازارهای دارایی ادامه دارد و این وضعیت باعث شــده تا 
دولت و مجلس، طرح مالیات بر عایدی ســرمایه را در اولویت قرار دهند. بر این اســاس، بررسی طرح مالیات بر 
عایدی ســرمایه در مجلس آغاز شــده و ماده های این طرح یک به یک درحال تصویب هستند، اما این طرح که 

نمایندگان از آن با نام مالیات بر سوداگری و سفته بازی نیز یاد می کنند، الزامات مختلفی دارد که توجه به...

دماسنج اصلی تالار شیشه ای
به نیمه کانال 1.6 میلیونی نزدیک شد

هت تریک زمستانی بورس
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اقتصادهای در حال توسعه چگونه در تله وابستگی به کالای اولیه قرار می گیرند؟

فرار بزرگ از تله وابستگی

8

مدیریتوکسبوکار

نگـــاه
برگزیت چطور به اقتصاد 

بریتانیا لطمه زد؟
بریتانیا پس از 

برگزیت
»اکونومیســت«  هفته نامه 
این هفته خود  در ســرمقاله 
از  بریتانیــا پس  اقتصــاد  به 
برگزیــت پرداختــه و تبعات 
اتحادیه  از  خــروج  اقتصادی 
است.  کرده  بررســی  را  اروپا 
»اکونومیست« در این گزارش، 
جادویی  تفکــر  را  برگزیــت 
خوانده و بر این باور است که 
مسیری واقع بینانه برای رابطه 
بهتر بین بریتانیــا و اتحادیه 
اروپــا وجود دارد، اما پیمودن 
این مسیر مستلزم پایان دادن 
به این تفکر جادویی اســت؛ 
از  برگزیت  هــواداران  چراکه 
در  غرق  شــدیدا  ابتدا  همان 
خیال های جادویی خود بودند 
دســتاوردهایی  درباره  چه  و 
که از خــروج اتحادیه اروپا به 
دست خواهد آمد و چه درباره 
آرزوی کنار گذاشــتن مسئله 
مرز ایرلند، مرزهای واقع بینی 

را درنوردیدند.
ســال  هفت  حــدود  حالا 
پــس از رأی مــردم بریتانیا 
اروپا  اتحادیــه  از  به خــروج 
در ســال 2016، بررســی ها 
نشــان می دهد کــه برگزیت 
نابسامانی اقتصادی بریتانیا را 
تشــدید کرده، توسعه تجارت 

را مختــل و میــزان 
2سرمایه گذاری...
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فرصت امروز: »اکونومیســت« به بهانه فرا رسیدن ســال جدید میلادی در یک 
گزارش به پیش بینی ترندهای تجاری 2023 پرداخته و می نویســد: ویراســتاران 
دیکشنری انگلیسی کالینز، واژه »permacrisis« را به عنوان واژه سال 2022 اعلام 
کرده اند. این واژه به عنوان »یک دوره طولانی بی ثباتی و ناامنی« تعریف می شود و به 
طور دقیق، دنیای امروز را نمایش می دهد. حمله روسیه به اوکراین موجب بزرگترین 
جنگ زمینی اروپا از سال 1945، جدی ترین تنش هسته ای از زمان بحران موشکی 
کوبا و گســترده ترین نظام تحریمی از دهه 1930 شــده است. افزایش قیمت مواد 
غذایــی و هزینه انرژی، بالاترین نرخ تورم از دهه 1980 و بزرگترین چالش اقتصاد 
کلان در عصر مدرن را پدید آورده است. مفروضاتی که برای سال ها وجود داشته - 
اینکه مرزها غیرقابل تعرض خواهند بود، سلاح های هسته ای استفاده نخواهند شد و 
تورم پایین خواهد ماند - همگی به طور همزمان متزلزل شده اند. سه شوک بزرگ 

ژئوپلیتیک، انرژی و اقتصاد با هم ترکیب شده اند تا این آشفتگی را ایجاد کنند.
در جهانی که به ســرعت در حال تغییر اســت، آگاهی از ترندهای حوزه کسب 
و کار به شــرکت ها کمک می کند تا برای مقابله با بحران های غیرمنتظره، آمادگی 
بیشــتری داشته باشند. ترندهای عمده ســال 2023 اینها هستند: 1-فدرال رزرو 
و ســایر بانک های مرکزی بــرای مقابله با تورم، نرخ بهره را بــالا می   برند اما چین 
کماکان سیاســت پولی انبساطی را پیش خواهد برد. 2-بحران تورم به خریداران و 
خرده   فروشان لطمه خواهد زد و رشد تجارت الکترونیکی کندتر خواهد شد. 3-کرونا 
جان   های بیشــتری را خواهد گرفت و ریسک افزایش شــمار مبتلایان بالا خواهد 
رفت. 4-تقاضای جهانی نفت تا 1.5 درصد افزایش خواهد یافت و به ســطح پیش 
از کرونا خواهد رســید. 5-ریســک رکود و افزایش نرخ بهره، مانع از افزایش خرید 

محصولات تکنولوژی نخواهد شد. 6-شرکت های استریمینگ همزمان با تلاش برای 
جذب مشــترکان جدید و کنار زدن رقبا، سرمایه بیشتری را به حوزه محتوا سرازیر 
خواهند کرد. 7-فروش خودروهای صفر فقط یک درصد بیشتر خواهد شد اما فروش 
خودروهای برقی تا 25  درصد رشــد خواهد کرد. 8-همزمان با افزایش 30 درصدی 
سفرهای خارجی، سفرهای هوایی به سودآوری خواهند رسید، اما همچنان کمتر از 

سطح پیش از کروناست.
* محیط کسب و کار: جنگ اوکراین و پاندمی کرونا کماکان ادامه خواهند داشت. 
افزایش بهای کالاها به نفع تولیدکنندگان خواهد بود، اما ناامنی غذایی را تشــدید 
خواهد کرد و به بســیاری از اقتصادها ضربه خواهد زد. گرچه رشــد تولید ناخالص 
داخلی بــه 1.6 درصد کاهش خواهد یافت، افزایش تورم، اکثر بانک های مرکزی را 
به افزایش بیشتر نرخ بهره وادار خواهد کرد. چین اما کماکان نرخ بهره را پایین نگه 
خواهد داشت و سیاست »کووید صفر« را کاهش خواهد داد. این به افزایش تجارت 

جهانی منجر خواهد شد.
* صنعــت خودرو: فروش خودروهای صفر تا یــک درصد افزایش خواهد یافت، 
اما همچنان 14  درصد کمتر از ســال 2019 خواهد بود. فروش خودروهای تجاری 
که از کرونا آســیب کمتری دیده بودند، کمتر خواهد شــد. اختلال زنجیره تامین 
ادامه خواهــد یافت اما کمبود قطعات فروکش خواهد کرد. کمبود انرژی و افزایش 
بهای ســوخت، بیشترین آسیب را به اروپا وارد خواهد کرد. همزمان با تاثیر تورم بر 
پس   انداز مصرف کنندگان، خودروســازان سعی خواهند کرد افزایش قیمت ها را به 
دوش مشتریان بیندازند. سودها کاهش خواهند یافت، حتی فروش خودروهای برقی 
با آن شیب تند همیشگی بالا نخواهد رفت. فروش جهانی که در سال 2021 دو برابر 

شده بود، تا 25  درصد افزایش خواهد یافت که 20  درصد کل بازار خودروهای صفر 
است. بیش از نیمی از این افزایش، در دست چین خواهد بود. علاوه بر عقب   نشینی 
از لغو معافیت   های مالیاتی از ترس کاهش تقاضا، پکن قرار اســت سختگیرانه   ترین 

استاندارد کاهش انتشار کربن در دنیا را اعمال کند.
* سرگرمی: همزمان با کاهش ترس از کرونا، بسیاری از فیلمبازها به جای لم دادن 
روی مبل خانه، به ســینماها خواهند رفت. درآمد باکس آفیس در ســال 2023 از 
درآمد سال 2019 نیز فراتر خواهد رفت. به دلیل افزایش حق اشتراک، شرکت های 
استریمینگ اغلب مشترکان خود را از دست خواهند داد، اما همچنان ناچار به تولید 
محتوایی هستند که مخاطب را پای تلویزیون میخکوب کند. نتفلیکس )بزرگترین 
شــرکت استریمینگ دنیا( 17 میلیارد دلار را صرف محتوا خواهد کرد، اما همزمان 
ســعی می کند از مشترکان پول بیشتری بگیرد. پول سرشاری که این شرکت ها به 
دست می آورند، کمک می کند در حوزه خبر از بنگاه   های خبری سنتی پیشی بگیرند.
ادامه در صفحه 6

چرا رکود جهانی در سال جدید اجتناب ناپذیر است؟

ترندهای اقتصادی 2023

راهنمایی برای کارآفرینان
مدیریت کسب و کارهای کوچک در شرایط رکود مالی

مردم در سراسر دنیا عاشق خرید همراه با تخفیف های شگفت انگیز هستند. فرقی هم ندارد این تخفیف روی 
کالاهای سوپرمارکتی اعمال شود یا پای لوازم خانگی وسط باشد، در هر صورت مردم عاشق چنین تخفیف هایی 
هســتند. پس منتظر چه هســتید؟ حالا که سلیقه مردم دست تان آمده کمی از ســود فعلی تان بزنید و یک 
ســرمایه گذاری بلندمدت روی مشتریان داشته باشــید. اینطوری در عرض چند ماه راه 100ساله را طی کرده، 
بدل به یکی از برندهای دوست داشــتنی بازار می شــوید.  یادتان باشد شما قرار نیست همیشه با تخفیف های 
بی نهایت زیاد دل مشتریان را به دست بیاورید؛ چراکه حتی آمازون هم نمی تواند هر روز روی تمام محصولاتش 
تخفیف های ویژه بگذارد. در عوض ذهنیت شما باید جلب نظر مشتریان در وهله نخست باشد. اینطوری مشتریان 
با تخفیف های زیاد به برندتان علاقه مند شده و کم کم به خرید از شما حتی بدون تخفیف عادت خواهند کرد...



فرصت امروز: اقتصاد یک کشور را زمانی وابسته به کالای اولیه یا همان 
کامودیتی ها قلمــداد می کنند که حداقل 60  درصــد از درآمد صادرات 
کالایــی خود را از بخش کالاهای اولیه تامین کنــد. آنطور که آنکتاد در 
ســال 2018 گزارش داده، حدود دوسوم یا 64 درصد کشورهای در حال 
توسعه وابسته به کالای اولیه بوده   اند؛ در حالی که این رقم برای کشورهای 
توسعه یافته حدود 13  درصد برآورد شده است. این مهم نشان می دهد که 
وابســتگی به کالای اولیه به طور خاص مسئله کشورهای در حال توسعه 
است و آنها به نوعی در این وضعیت نامطلوب محبوس شده   اند. مفهوم تله 
وابســتگی به کالای اولیه در سه حالت قابل تصور است؛ نخست، وضعیتی 
که در آن یک کشور در برخی دوره   های مرجع به کالای اولیه وابسته است 
و برای مدت طولانی وابسته باقی می   ماند، مانند شرایط کشور زامبیا. حالت 
دوم که مبین وضعیت کشور نیجریه است، حالتی است که یک کشور ابتدا 
تنوع صادراتی داشته، اما با گذشت زمان به شدت به یک یا چند کالا وابسته 
می شود. حالت ســوم نیز وضعیتی است که کشور ابتدا به کالایی وابسته 
است، اما به مرور زمان صادرات خود را متنوع می کند و از وابستگی خارج 

می شود، مانند کاستاریکا.
تجربه اکثر کشورهای در حال توسعه شبیه نیجریه و زامبیاست. هنگامی 
که یک کشور در حال توســعه به کالای اولیه وابسته است، بسیار دشوار 
اســت که خود را از این وضعیت خارج کند. از نظر اقتصاددانان توســعه، 
وابستگی به کالای اولیه با مشکلاتی مانند رشد کند و ساختار غیرمتنوع 
اقتصادی، توسعه انسانی پایین، نوسانات درآمدی، بی   ثباتی اقتصاد کلان، 
بیماری هلندی، بی   ثباتی سیاسی، حکمرانی ضعیف اقتصادی، جریان   های 
مالی غیرقانونی و همچنین توسعه اجتماعی پایین همراه است. قرار گرفتن 
در معرض شدید شوک   ها از جمله شوک   های ناشی از تغییرات آب وهوا و 
بیماری   های همه گیر مانند کرونا نیز از دیگر چالش   های این کشورهاست.

نقشه راه عبور از تله وابستگی
موسســه مطالعات و پژوهش های بازرگانی در گزارشــی به بررسی تله 
وابستگی از منظر اقتصاد توسعه پرداخت و چگونگی »فرار از تله وابستگی 
اقتصــاد به کالای اولیه با اتکا بر ظرفیت حوزه هــای فناوری و نوآوری« را 
تشریح کرد. طبق ارزیابی بازوی پژوهشی وزارت صمت، وابستگی به کالای 
اولیه با چالش های متعددی از جمله بی   ثباتی اقتصاد کلان، بیماری هلندی، 
بی   ثباتی سیاسی، حکمرانی ضعیف اقتصادی، توسعه اجتماعی پایین و قرار 
گرفتن در معرض شــوک   ها از جمله شوک های آب وهوایی و بیماری   های 
همه گیر همراه است. با این حال، همان طور که تجربه برخی کشورها نشان 
می دهد، می   توان بر وابســتگی به کالای اولیه غلبه کرد و از نظام تولیدی 
مبتنی بر اســتخراج یا کشاورزی به نظام تولیدی مبتنی بر ساخت تبدیل 
شد. موفقیت در این فرآیند نیازمند گذر زمان طولانی، اراده سیاسی قوی و 
چشم انداز توسعه بلندمدت، واقع   بینانه و همراه با راهبرد اجرایی بلندپروازانه 

اما معقول با اســتفاده از فناوری اســت. مهمترین اقدام برای مقابله با تله 
وابســتگی چیست؟ برای مقابله با تله وابســتگی به کالای اولیه در سطح 
ملی، داشتن تعهد سیاسی روشن و قوی برای خروج از وابستگی اقتصاد به 
کالاهای اولیه لازم است. البته این تعهد باید همراه با چشم انداز بلندمدت 
باشد. یافته   های تجربی نشان می دهد که در صورت عدم اتخاذ تدابیر صحیح 
برای تغییر وضعیت موجود، این کشــورها برای سال ها وابسته به کالا باقی 
خواهند ماند. از این رو، فرار از تله وابستگی به کالای اولیه، قبل از هر چیز 
مستلزم درک و نگاه همراه با آینده نگری است؛ به نوعی که توانایی تفکیک و 
اولویت   بندی نگاه های سیاسی کوتاه مدت و جایگزینی آن با منافع اقتصادی 
بلندمدت کشور  خود را داشته باشند. در واقع، موفقیت دیر به دست می   آید، 
از این رو نیاز به چشم انداز سیاسی بلندمدت است. همچنین دولت   ها باید 
اطمینان حاصل کنند که کشور فضا و شرایط لازم برای اجازه دادن به بروز 
نوآوری و پذیرش فناوری را دارد. وجود زیرساخت   های سخت افزاری مانند 
اتصال برق و اینترنت مطمئن و زیرساخت   های نرم مانند قوانین و مقررات 
حاکم بــر نوآوری و پذیرش فناوری، ایجاد و تقویت موسســات تحقیق و 
توســعه و ایجاد ثبات در اقتصاد کلان و کاهش حداکثری نااطمینانی   ها و 
عدم قطعیت   های شوک   آور به اقتصاد، همگی برای حرکت به سمت اقتصاد 

فناوری محور و موفق ضروری هستند.
رهایی از کابوس خام فروشی

در ســطح منطقه   ای با توجه به اینکه بنگاه   ها و مزارع در کشورهای در 
حال توســعه وابسته به کالای اولیه، معمولا کوچک هستند، ممکن است 
توانایی لازم برای کســب فناوری   های مناسب موردنیاز برای تولید رقابتی 
و صادرات به بازارهای بین المللی را نداشــته باشند. علاوه بر این، ظرفیت 
محــدودی برای نوآوری، جذب و تطبیق فناوری   ها دارند. بنابراین با ایجاد 
یکپارچگی منطقه   ای و گسترش بازارها، سرمایه گذاری مستقیم خارجی و 
از طریق آن فناوری بیشــتری قابل انتقال و جذب است. از آنجا که تحول 
ساختاری موردنیاز برای غلبه بر وابستگی به کالای اولیه تا حدی به بهبود 
تخصیــص منابع از بخش   های با بهره   وری پایین به بخش   های با بهره   وری 
بالا وابسته است، فناوری به شرکت های صادرکننده اجازه می دهد تا از نظر 

هزینه و کیفیت رقابتی   تر باشند.
در سطح بین المللی، توسل به ســازوکارهای همکاری بین المللی برای 
توزیع مجدد منافع بازیگران اصلی می   تواند راهگشا باشد. کشورهای در حال 
توسعه وابسته به کالای اولیه معمولا در مقایسه با سایر شرکت کنندگان در 
زنجیره ارزش کالا، به طور محدودی از مزایای کالاهای خود بهره می   برند. 
مثلا بخش عمده   ای از صادرات نیجریه را نفت خام تشکیل می دهد و این 
کشور نفت تصفیه شده را برای مصرف وارد می کند. تولیدکنندگان کاکائو 
و قهــوه محصول خام صادر کرده و شــکلات و قهوه فوری وارد می کنند. 
مس به صورت خام صادر می شــود و کشورهای صادرکننده مانند زامبیا 

سیم برق مسی وارد می کنند. کشورهای در حال توسعه وابسته به کالای 
اولیه، با ناکامی در افزودن ارزش به کالاهای خام خود، از تمام مزایایی که 
در صورت درونی کردن زنجیره ارزش به دست خواهند آورد، چشم پوشی 
می کنند. مطالعه آنکتاد در سال 2018 در مورد تحلیل زنجیره ارزش قهوه 
نشان می دهد که قیمت تولیدکننده 2.8 درصد قیمت نهایی مصرف کننده 
اســت؛ در حالی که خرده   فروش 48  درصد و دارنده دستگاه برشته   کننده 
قهــوه 14.8 درصد ارزش کل را تصاحب می کنــد. درونی کردن زنجیره 
ارزش قهوه در کشــورهای تولیدکننده حتی تا حدی، روش های تجارت 
جهانی کالاها را به شکل فعلی تغییر می دهد. توزیع مجدد منافع بازیگران 
جهانی به کشــورهای تولیدکننده آسان نخواهد بود؛ مگر اینکه بازیگران 
قدرتمندتــر زنجیره ارزش بخواهند بخشــی از مزایای ســنتی خود را از 
دست دهند. به نظر می رسد تنها با یک اقدام هماهنگ توسط کشورهای 
تولیدکننده از طریق مذاکره و سازوکار همکاری بین المللی بتوان وضعیت 

را تغییر داد.
شاخص توسعه فناوری آنکتاد

گزارش آنکتاد می گوید بسیاری از کشــورها از سال 1995 توانسته   اند 
دستاوردهای بیشتری در توسعه فناوری داشته باشند. در بین کشورهای 
در حال توسعه وابسته به کالای اولیه، برزیل، ایران، پرو، عربستان و امارات 
پیشرفت چشــمگیری داشتند. این کشورها در دوره پیش از بحران رونق 
کالا در ســال های 2003 تا 2007، رشد سریع   تری را در توسعه فناوری 
تجربــه کردند. در میــان اقتصادهای در حال گذار، روســیه و اوکراین از 
الگوی مشابهی پیروی کردند. پیشرفت در میان کشورهای در حال توسعه 
غیر وابســته با کالای اولیه دارای رشد ســریع مانند چین، هند، مکزیک، 
ترکیه و ویتنام و کشــورهای توسعه یافته مانند بلغارستان، چک، لیتوانی، 
لهستان و اســلواکی سریع   تر بوده اســت. ایران براساس شاخص توسعه 
فناوری آنکتاد )ســال 2019(، رتبــه 65 را دارد. آمریکا با نمره 100 در 
صدر قرار گرفته و روسیه، ترکیه، اندونزی، برزیل، امارات، آرژانتین، شیلی 
و عربســتان در رتبه   های پایین   تر قرار دارند. صرف نظر از تخصص، بیشتر 
کشورهای در حال توسعه وابسته به کالا از جمله ایران، محصولاتی را در 
محدوده میانگین جهانی پیچیدگی محصول صادر می کنند. توجه به توسعه 
محصول، تنوع محصول و ارتقای کیفیت و تکمیل فرآیندهای مکمل تولید 
اعم از تحقیق و توسعه، طراحی، برندسازی و بازاریابی و فروش، شناسایی 
شرکت های پیشــرو داخلی از منظر فناوری و رقابت پذیری، شبکه سازی 
و ارتقــای همکاری   های افقی و عمودی برای توســعه فناوری، حمایت از 
صندوق های خطرپذیر، ایجاد شبکه تبادل فناوری و بهره   مندی از سرریز 
دانش تولید بین المللی، ارتقای فعالیت   های تحقیق و توسعه در شرکت ها 
و توســعه حمایت از مالکیت فکری از جمله اقداماتی است که بنگاه   های 

ایرانی را برای حضور و ارتقا در زنجیره   های ارزش جهانی آماده می کنند.

اقتصادهای در حال توسعه چگونه در تله وابستگی به کالای اولیه قرار می گیرند؟

فرار بزرگ از تله وابستگی

واحدهای با سطح قیمتی 30 تا 35 میلیون تومان در هر متر مربع، رتبه 
اول فراوانی را در معاملات مســکن شهر تهران طی آذرماه امسال به خود 
اختصاص داده و به طور کلی، 52 درصد خرید و فروش ها با قیمتی کمتر 
از میانگین قیمت مســکن شهر تهران انجام شده است. به گزارش ایسنا، 
اگرچه براســاس آمار بانک مرکزی، متوسط قیمت هر متر خانه در تهران 
به 48 میلیون تومان رســیده، آمارها نشــان می دهد 52 درصد معاملات 
مســکن در آذرماه مربوط به آپارتمان هایی با ســطح قیمتی کمتر از 45 
میلیون تومان در هر متر مربع است. رتبه اول از نظر قیمت هر متر مربع به 
آپارتمان هایی با قیمت 30 تا 35 میلیون تومان تعلق دارد که 11.6 درصد 
از کل معاملات را به خود اختصاص می دهند. در جایگاه دوم، خانه های با 
قیمت 35 تا 40 میلیون تومان در هر متر مربع با سهم 10.5 درصد قرار 
دارد و رتبه ســوم به واحدهای با قیمت متری 25 تا 30 میلیون تومان با 
ســهم 10.3 درصدی مربوط می شود. در واقع، یک سوم کل معاملات به 
آپارتمان هایی در ســطح قیمتی 25 تا 40 میلیون تومان در هر متر مربع 
تعلق دارد. این در حالی است که میانگین قیمت هر متر مربع مسکن در 
شهر تهران براساس آمار آذرماه بانک مرکزی به 48 میلیون تومان در هر 

متر مربع رسیده است.
نمودار توزیع فراوانی تعداد معاملات برحســب قیمت هر متر مربع که 
توســط بانک مرکزی منتشر شده، نشــان می دهد هرچه نرخ ها افزایش 
می یابد از سطح معاملات کاسته می شــود؛ به طوری که آپارتمان های با 
ســطح قیمتی 95 تا 100 میلیون تومان در هر متر مربع تنها 0.9 درصد 
از قراردادهای خرید و فروش را به خود اختصاص می دهند. 4.6 درصد از 

کل معاملات هم به آپارتمان های بیش از متری 100 میلیون تومان تعلق 
دارد. از نظر ســطح زیربنا نیز آپارتمان هــای 50 تا 60 متر جایگاه اول را 
در معاملات آذرماه شــهر تهران با 15.3 درصد به خود اختصاص داده اند. 
واحدهــای 60 تا 70 متر با 14.8 درصد در جایگاه دوم و خانه های 40 تا 
50 متر با سهم 10.6 درصدی از کل معاملات در رتبه سوم قرار گرفته اند.
درخصوص ارزش هر واحد مسکونی، واحدهای 1.5 تا 2 میلیارد تومان، 
جایــگاه اول را در معاملات به دســت آورده اند کــه 13.6 درصد از کل 
قراردادها را در بر گرفته است. واحدهای 1 تا 1.5 میلیارد تومانی با 12.2 
درصد در رتبه دوم و آپارتمان های 2 تا 2.5 میلیارد تومان با 9.8 درصد در 
رتبه سوم ایستاده اند. شش منطقه ارزان قیمت بازار مسکن شهر تهران نیز 
به ترتیب مناطق 18، 19، 16، 20، 17 و 15 هســتند که متوسط قیمت 
هر متر مسکن در این مناطق کمتر از 29 میلیون تومان در هر متر مربع 
است. منطقه 18 با قیمت 24.4 میلیون تومان، ارزان ترین منطقه در بازار 

مسکن پایتخت محسوب می شود.
از سوی دیگر، در شرایطی که به دلیل نوسانات بازار مصالح ساختمانی، 
لزوم افزایش رقم وام ســاخت واحدهای نهضت ملی مســکن احســاس 
می شــود، وزیر راه و شهرســازی از احتمال افزایش سقف تسهیلات این 
طرح به 500 میلیون تومان خبر داده است. سقف تسهیلات طرح نهضت 
ملی مســکن در تهران 450 میلیون تومان است که البته به گفته برخی 
سازندگان در شهرهای اطراف پایتخت، آنچه عملا از سوی بانک ها پرداخت 
می شود، 300 میلیون تومان است و از پرداخت متمم 150 میلیون تومانی 
خودداری می کنند. با توجه به نوســانات قیمت مصالح ساختمانی، عدم 

پرداخت به موقع وام در مراحل اجرای پروژه ها به کندشدن اجرای بعضی 
پروژه ها انجامیده است.

مبلغ تسهیلات طرح نهضت ملی مسکن در تهران 450 میلیون تومان، 
در کلانشــهرهای بیــش از یک میلیون نفر 400 میلیــون تومان، مراکز 
استان ها 350 میلیون، سایر مناطق شــهری 300 میلیون و در روستاها 
250 میلیــون تومان با حداکثر مدت بازپرداخت 18 ســال و طول دوره 
مشــارکت ساخت 2 تا 3 سال است. روز یکشنبه »مهرداد بذرپاش«، وزیر 
راه و شهرسازی در جلسه کمیته تخصصی ستاد هماهنگی اقتصادی دولت 
با موضوع پیشــنهادات وزارت راه و شهرسازی درخصوص ساخت سالانه 
یک میلیون مسکن گفت: »در شهرهای با جمعیت کمتر از 25 هزار نفر، 
زمین 250 متری و در روســتاها زمین 500 متری داده می شود که این 
متراژ وابسته به شرایط قابل تغییر است. همچنین با ارائه تسهیلات بانکی، 
ساخت و ساز تقویت می شود و افزایش خواهد یافت. انتظار می رود سقف 
وام از 350 میلیــون تومان تا 500 میلیــون اضافه و زمان بازپرداخت نیز 
اضافه شــود تا قدرت مالی بالاتری به اشــخاص برای ساخت و ساز داده 
شود.« طبق برخی برآوردها در بهار امسال صرف نظر از قیمت زمین، هزینه 
ساخت مسکن به متری 8 میلیون تومان رسیده و بر این اساس یک واحد 
80 متری حدود 640 میلیون تومان هزینه دارد. پروژه نهضت ملی مسکن 
از طریق آورده متقاضیان و تســهیلات بانکی پیش می رود که بسیاری از 
متقاضیان، توانایی لازم برای تامین آورده را ندارند. موافقت شــورای پول 
و اعتبار با پیشــنهاد بذرپاش می تواند پروژه نهضت ملی مســکن را روی 

غلتک بیندازد.

وام نهضت ملی مسکن ۵00 میلیون تومان می شود؟

رونق معاملات مسکن زیر قیمت متوسط

نگاه

برگزیت چطور به اقتصاد بریتانیا لطمه زد؟
بریتانیا پس از برگزیت

هفته نامه »اکونومیست« در سرمقاله این هفته خود به اقتصاد 
بریتانیــا پس از برگزیــت پرداخته و تبعــات اقتصادی خروج از 
اتحادیه اروپا را بررسی کرده است. »اکونومیست« در این گزارش، 
برگزیت را تفکر جادویی خوانده و بر این باور اســت که مسیری 
واقع بینانه بــرای رابطه بهتر بین بریتانیــا و اتحادیه اروپا وجود 
دارد، اما پیمودن این مســیر مســتلزم پایــان دادن به این تفکر 
جادویی است؛ چراکه هواداران برگزیت از همان ابتدا شدیدا غرق 
در خیال های جادویی خود بودند و چه درباره دستاوردهایی که از 
خروج اتحادیه اروپا به دست خواهد آمد و چه درباره آرزوی کنار 

گذاشتن مسئله مرز ایرلند، مرزهای واقع بینی را درنوردیدند.
حالا حدود هفت ســال پس از رأی مــردم بریتانیا به خروج از 
اتحادیه اروپا در سال 2016، بررسی ها نشان می دهد که برگزیت 
نابســامانی اقتصادی بریتانیا را تشــدید کرده، توسعه تجارت را 
مختل و میزان سرمایه گذاری در این کشور را کاهش داده است. 
همچنین روابط بریتانیا با بســیاری از متحدان پیشین خود تیره 
شــده و پیوندها با اتحادیه اروپا نیز گسســته شده است. بدتر از 
همه اینکه برگزیت، سیاســت بریتانیا را با نــوع مخربی از تفکر 
جادویــی آلوده کرده اســت. »دیوید کامــرون« که طرح خروج 
بریتانیا از اتحادیه اروپا از ســوی او مطرح شــد، خود از قربانیان 
اولیه آن بود و تمایل اتحادیه اروپا برای تغییر اصول اساسی خود 
برای ســازگاری با بریتانیا را خیلی دســت بــالا ارزیابی کرد. در 
مجموع به عقیده پژوهشــگران »اکونومیست«، برگزیت آشفتگی 
زیادی در بریتانیا ایجاد کرده و  یافتن یک مسیر واقع بینانه برای 
رابطه بهتر با اتحادیه اروپا و استفاده بهتر از 10 سال آینده، پایان 
دادن به تفکر جادویی است. همچنین اگر هواداران اتحادیه اروپا 
تصور می کنند که می توان به ســادگی این جدایی را خنثی کرد، 
تحت تاثیر تردستی قرار دارند و تسلیم »هوکوس پوکوس« )نام 

یک فیلم در ژانر شعبده بازی( می شوند.
به نوشته نشریه »اکونومیست«، رأی سال 2016 مردم بریتانیا به 
خروج از اتحادیه اروپا، وضعیت نابسامان اقتصادی این کشور را تشدید 
کرده، توسعه تجارت را مختل و میزان سرمایه گذاری را کاهش داده 
اســت. روابط بریتانیا با بســیاری از متحدان ذاتی خود تیره شده و 
پیوندها با اتحادیه اروپا نیز گسســته شده است. بدتر از همه اینکه 
این اقدام، سیاســت بریتانیا را با نوع مخربی از تفکر جادویی آلوده 
کرده است. »دیوید کامرون« که طرح خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا 
توســط او مطرح شد، خود از اولین قربانیان بود؛ به طوری که تمایل 
اتحادیه اروپا برای تغییر اصول اساسی خود برای سازگاری با بریتانیا 
را دســت بالا ارزیابی کرد. طرفداران برگزیت از همان ابتدا به شدت 
در خیال  های جادویی خود غرق بودند، چه درباره دستاوردهایی که 
از خروج اتحادیه اروپا به دســت خواهد آمد و چه درباره آرزوی کنار 
گذاشتن مسئله ایرلند. طرفداران اتحادیه اروپا هم اگر فکر می کنند 
می توان این جدایی را به ســادگی خنثی کرد، تحت تاثیر تردستی 
قرار دارند. بنابراین راهی واقع بینانه برای رابطه بهتر با اتحادیه اروپا 
وجود دارد، اما پیمودن این مســیر مستلزم پایان دادن به طرز فکر 

جادویی است.
این روندی کند و تدریجی خواهد بود، نه یک فرآیند تکانشــی 
و انقلابی که به معنای پرورش اعتماد و اجماع است، نه برگزاری 
رفراندوم. این مســئله برای طرفداران برگزیت به معنای شناخت 
آسیبی است که وارد شــده است. براساس تخمین بانک مرکزی 
انگلســتان، برگزیت طی پنج ســال منتهی به 2021 تقریبا 25 
درصد میزان ســرمایه گذاری را کاهش داده است. تحقیقات یک 
اندیشکده نیز نشان می دهد که اگر بریتانیا در اتحادیه اروپا باقی 
می ماند، اقتصاد این کشور اکنون بیش از 5 درصد بزرگ تر بود. با 
این وجود در میان طرفداران برگزیت، راستگویی همچنان بدعت 
محسوب می شود. در ماه دســامبر دولت محافظه کار، اصلاحات 
مختصــری را در صنعت خدمات مالی دنبــال کرد؛ درحالی که 
بسیاری از تغییرات هیچ ارتباطی با اتحادیه اروپا نداشتند. دولت 
همچنان متعهد است که تا پایان سال 2023، همه قوانین حفظ 
شــده اتحادیه اروپا را جایگزین و یا لغو نمایــد. برای طرفداران 
اتحادیه اروپا، واقع گرایی به معنای کنار گذاشــتن ایده پیوستن 

مجدد به این بلوک است.
تــا زمانی که یک اجماع سیاســی و اجتماعــی محکم به نفع 
عضویت وجود نداشــته باشد، پیوســتن مجدد توسط دولت های 
اتحادیه اروپا وتو خواهد شــد. نظرســنجی ها نشان می دهد که 
بریتانیایی ها خواهان روابط نزدیک با اتحادیه اروپا هســتند، اما 
اشــتیاق کمتری برای اروپا به عنوان پروژه یکپارچگی سیاســی 
وجود دارد. بنابراین بازگشــت به مســئله عضویت، قطبی شدن 
ســمی ســال های برگزیت را زنــده می کند. در عوض، مســیر 
عمل گرایانه برای یک رابطه بهتر با اروپا شــامل سه مرحله است: 
عادی ســازی، ساختن و تجسم مجدد. بریتانیا باید نخست روابط 
 )TCA( خود را با بروکسل عادی کند. توافق تجاری و همکاری
که توســط »بوریس جانسون« مورد مذاکره قرار گرفت، فرصتی 

حیاتی برای گسترده کردن این توافق است.
بــا این حال، ایــن تجدیدنظرهــا تنها اندکی از آســیب های 
اقتصادی ناشــی از خروج از اتحادیه اروپــا را جبران می کند. به 
عقیده »اکونومیســت«، راهی که »ترزا مــی« پس از رأی گیری 
برگزیت ترســیم کرد، امیدوارکننده اســت؛ تعمیق دسترسی به 
بــازار در زمینه هایی مانند کالاها و کشــاورزی در ازای تصویب 
قانون اتحادیه اروپا و در عین حال، حفظ اســتقلال در خدمات. 
پیوستن به اتحادیه گمرکی نیز ممکن است در نهایت امکان پذیر 
باشد. پیوستن بریتانیا به رژیم اتحادیه اروپا برای مواد شیمیایی، 
کشاورزی یا کمک های دولتی برای بلوکی که آرزوی تبدیل شدن 
به یک ابرقدرت نظارتی را دارد، یک موهبت اســت و همان طور 
که جنگ در اوکراین نشــان داد، مزایای یک رابطه ســازنده تر و 
محترمانه تر با بریتانیا تنها اقتصادی نیســت. برقراری یک رابطه 
سفارشــی با بریتانیا نیز در بازنگری گســترده معماری اروپا قرار 
می گیــرد. اتحادیــه اروپا در دهــه آینده باید دربــاره چگونگی 
مدیریت آرمان های اوکراین و کشورهای غربی بالکان که مایل به 
پیوستن هســتند، فکر کند. ایجاد یک رابطه پایدار میان بریتانیا 
و اتحادیه اروپا مستلزم زمان، کوشش و واقع بینی است، اما هنوز 

جای تخیلات وجود دارد.
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فرصــت امروز: با ادامه بلاتکلیفی مذاکرات احیای برجام و در نبود افقی 
روشن در چشم انداز آینده اقتصاد ایران، هفته های متمادی است که رالی 
صعودی قیمت ها در بازارهای دارایی ادامه دارد و این وضعیت باعث شده 
تا دولت و مجلس، طرح مالیات بر عایدی سرمایه را در اولویت قرار دهند. 
بر این اساس، بررسی طرح مالیات بر عایدی سرمایه در مجلس آغاز شده 
و ماده های این طرح یک به یک درحال تصویب هستند، اما این طرح که 
نمایندگان از آن با نام مالیات بر ســوداگری و سفته بازی نیز یاد می کنند، 
الزامات مختلفی دارد که توجه به آنها ضروری اســت. از جمله اینکه سه 
ملاحظه »تمایز بین عایدی واقعــی از عایدی غیرواقعی«، »تورم و عواید 
ســرمایه ای بلندمــدت و کوتاه مدت« و »لحاظ زیان های ســرمایه ای در 
محاســبه عایدی خالص« در اجرای مالیات بر عایدی سرمایه حتما باید 

گنجانده شود تا کارایی لازم را داشته باشد.
طرح مالیات بر عایدی سرمایه در صورتی شامل حال یک خانوار می شود 
که حداکثر تا چهار منزل مســکونی و همچنین چهار وسیله نقلیه داشته 
باشد. این درحالی است که براساس اطلاعات سامانه املاک و اسکان، کمتر 
از 5درصــد خانوار ایرانی بیش از دو ملک مســکونی و کمتر از 2 درصد 
خانوار ایرانی بیش از ســه خودرو دارند. بنابراین به طور کلی بیش از 95 
درصد خانوارهای کشور از پرداخت مالیات بر عایدی خودرو و مسکن معاف 
هستند. از سوی دیگر، این طرح در صورتی شامل افراد می شود که معادل 
200 گرم طلای 18 عیار برای هر شــخص در سال وجود داشته باشد. بر 
همین اســاس، یک خانواده چهار نفره حداکثر تا معادل 800 گرم طلای 
18 عیار در هر پنج سال معاف از مالیات عایدی انواع سکه، طلا و جواهرات 
است. معافیت های تولیدی این طرح شــامل بازار سرمایه، فروش املاک 
نوســاز و اراضی با کاربری کشــاورزی می شود. همچنین تخفیف مالیاتی 
حداکثر تا 100 درصد برای مناطق آزاد تجاری، صنعتی و ویژه اقتصادی 

نیز در این طرح گنجانده شده است.
معافیت های مالیات بر عایدی سرمایه

طرح مالیات بر عایدی ســرمایه در دســتور کار مجلــس قرار گرفته 
و ماده هــای این طرح یک به یک در حال تصویب هســتند. دارایی های 
مشمول طرح مالیات بر عایدی سرمایه شامل املاک با انواع کاربری، انواع 
وســائل نقلیه، انواع ســکه، طلا و جواهرات و انواع ارز می شود. البته این 
طرح معافیت ها و شــروطی نیز دارد که باعث می شود که بخش زیادی از 
جامعه را مســتثنی می کند. مثلا طرح مذکور در صورتی شامل حال یک 

خانوار می شــود که حداکثر تا چهار منزل مســکونی داشته باشد؛ این در 
حالی است که براساس اطلاعات سامانه املاک و اسکان، کمتر از 5درصد 
خانوار ایرانی بیش از دو ملک مسکونی دارند. همچنین این طرح در حالی 
شامل یک خانواده می شود که حداکثر تا چهار وسیله نقلیه داشته باشند؛ 
حــال آنکه مطابق اطلاعات پایگاه رفاه ایرانیــان، کمتر از 2 درصد خانوار 
ایرانی بیش از ســه خودرو دارند. بدین ترتیــب در مجموع، بیش از 95 
درصد خانوارهای کشور از پرداخت مالیات بر عایدی خودرو و مسکن معاف 
هستند. همچنین این طرح در صورتی شامل افراد می شود که معادل 200 
گرم طلای 18 عیار برای هر شخص در سال وجود داشته باشد. در نتیجه 
یک خانواده چهار نفره حداکثر تا معادل 800 گرم طلای 18 عیار در هر 

پنج سال معاف از مالیات عایدی انواع سکه، طلا و جواهرات است.
معافیت های تولید شــامل بازار سرمایه، فروش املاک نوساز و اراضی با 
کاربری کشــاورزی نیز می شود. همچنین تعویق مالیات بر عایدی املاک 
مرتبط با فعالیت اقتصادی در صورت جایگزینی ملک، معافیت 70 درصدی 
املاک اشخاص تجاری در شــهرهای کم جمعیت، کسر مالیات بر درآمد 
ابزاری و هزینه حقوق و مزایای پرداختی از عایدی ســرمایه املاک تا 90 
درصد، معافیت انواع دارایی مرتبط با فعالیت شغلی مانند معافیت خودرو 
برای نمایشــگاه خودرو و طلا برای طلافروشی ها از دیگر معافیت هاست. 
تخفیف مالیاتی حداکثر تا 100 درصد برای مناطق آزاد تجاری، صنعتی و 
ویژه اقتصادی نیز شامل این طرح می شود. مأخذ مالیات بر عایدی حاصل 
از فروش طلا و ارز معادل اختلاف قیمت خرید و فروش است ولی عایدی 
مسکن و خودرو مشمول تعدیل تورمی می شود. از دیگر مواردی که معاف 
از مالیات بر عایدی سرمایه می شود، معافیت سالانه  500 میلیون تومان 
درآمد غیرشفاف برای هر شخص حقیقی بالای 18 سال است. با توجه به 
این معافیت، یک خانواده چهار نفره می تواند تا دو میلیارد تومان در سال 
از معافیت درآمد اتفاقی استفاده کند. همچنین آستانه این معافیت سالانه 
افزایش می یابد. از طرف دیگر، امکان یکبار دریافت هدیه معاف از مالیات 

حداکثر تا 6.7 میلیارد تومان برای هر شخص در طول عمر وجود دارد.
مالیات بر عایدی منهای تورم

در همین زمینه، مرکز پژوهش های اتاق ایران در گزارشی به بررسی 
»مالیات بر عایدی سرمایه و آثار اقتصادی آن« پرداخته و می نویسد: در 
اجرای مالیات بر عایدی سرمایه حتما باید ملاحظاتی نظیر »تمایز بین 
عایدی واقعی از عایدی غیرواقعی«، »تورم و عواید سرمایه ای بلندمدت 

و کوتاه مدت« و »لحاظ زیان های سرمایه ای در محاسبه عایدی خالص« 
را در نظر گرفت. براســاس گزارش بازوی پژوهشــی بخش خصوصی، 
ایــن پایه مالیاتی علاوه بر درآمدزایی بــرای دولت، جهت جلوگیری از 
رفتارهای سفته بازانه و سوداگرانه در بازار دارایی ها در کوتاه مدت تعریف 
می شــود. شــکاف درآمدی نیز بین فقرا و ثروتمندان، وضع مالیات بر 
عایدی ســرمایه را توجیه پذیر می سازد و ملاحظات توزیع درآمدی نیز 
این پایه مالیاتی را توصیه می کند، اما در اجرای مالیات بر عایدی حتما 
بایــد ملاحظاتی نظیر »تمایز بین عایــدی واقعی از عایدی غیرواقعی و 
نحوه تفکیــک آن در دارایی های مختلف«، »تورم و عواید ســرمایه ای 
بلندمــدت و کوتاه مدت« و »لحاظ زیان های ســرمایه ای در محاســبه 

عایدی خالص« را در نظر گرفت.
این گزارش با اشــاره به اینکه در اجرای مالیات بر عایدی ســرمایه، 
دو نوع سیســتم مالیاتی »تعهــدی« و »تحقق یافته« وجــود دارد، به 
ملاحظات انتخاب هر کدام از این سیستم ها پرداخته و توضیح می دهد: 
در سیستم تعهدی، مالیات در اولین فرصت و به محض تغییر در ارزش 
دارایی وصول و به صورت دوره ای اخذ می شود. در این شیوه مشکلاتی 
نظیر »ارزش گذاری منظم و دوره ای دارایی ها« و »محدودیت نقدینگی« 
در پرداخــت مالیات وجود دارد. از این رو به دلیل مشــکلات اجرایی، 
شیوه »تحقق یافته« انجام می شود. در این شیوه، مالیات صرفا در زمان 
فروش دارایی و تحقق عایدی یا زیان قابل اعمال اســت. لذا ساده ترین 
راه برای اجتناب از پرداخت آن، عدم فروش دارایی اســت که به آن اثر 

قفل شدگی گفته می شود.
براســاس این گزارش، مالیات بر عایدی سرمایه حداقل از دو مسیر بر 
ســرمایه گذاری اثرگذار است. مسیر نخســت، از طریق افزایش در هزینه 
سرمایه است؛ به این معنا که وضع این پایه مالیاتی موجب کاهش بازدهی 
ســرمایه گذاری و افزایش هزینه ســرمایه می شــود. این تغییر دو اثر بر 
پس انداز دارد. کاهش در نرخ بازدهی می تواند تمایل خانوارها به پس انداز 
را کاهش دهد. اما از ســوی دیگر، خانوار برای کسب سطوح قبلی بازدهی 
سرمایه گذاری، ناچار است سطح بیشتری از ثروت را نگهداری کند. برآیند 
اثر مالیات بر عایدی سرمایه روی پس انداز بستگی به برآیند این دو نیروی 
غیر هم جهت دارد. اثر قفل شدگی دارایی ها، دومین مسیر اثرگذاری مالیات 
بر عایدی ســرمایه بر سرمایه گذاری است که از سرعت سرمایه گذاری در 

دارایی های ریسکی جدید می کاهد.

دوره تنفس پرداخت مالیات بر عایدی سرمایه چقدر است؟

3 ملاحظه مالیات بر عایدی سرمایه

عرضه خودروها در بورس کالا باعث کاهش قیمت این کالا شده است؛ 
اتفاقی که یک کارشــناس بورس کالا بر این باور است که اگر ادامه یابد، 
ایران را به صادرکننده خودرو و قطعات خودرویی در منطقه تبدیل خواهد 
کرد. »همایون دارابی«، کارشــناس بازار سرمایه با تاکید بر اینکه عرضه 
خودرو در بســتر بورس کالا، اقدام مثبتی محسوب می شود، به »ایسنا« 
گفت: »شــاهد تاثیر مثبت اقدام مذکور هم برای تولیدکننده و هم برای 
مصرف کننده هســتیم. از طــرف دیگر، ســود دلالان و رانتی که توزیع 
می شد قطع می شود و می تواند به صنعت خودرو و مردم کمک کند. نباید 
فراموش کنیم که چند ســال قبل، زمانی که فولاد در بورس کالا عرضه 
شد، ایران یک واردکننده فولاد بود اما اکنون با وجود تحریم ها و مشکلات 
به مدد بورس کالا و عرضه محصولات فولادی در بستر این بورس، به یک 

صادرکننده قوی فولاد در آسیا تبدیل شده ایم.«
»دارابــی« ادامه داد: »در مورد خودرو هم ایــن اتفاق خواهد افتاد. اگر 
خودروســاز بتواند دســت دلال و رانت جویان را از فروش خود قطع کند، 
می توانــد بدهی بانکی خــود را پرداخت کند، می توانــد زیان 110 هزار 
میلیاردی خود را پوشــش دهد، می تواند صنعت قطعه سازی را با سفارش 
قطعات بیشتر راه بیندازد، می تواند کارگران و سهامداران را راضی نگه دارد، 
می تواند با تولید بیشــتر و ارزان تر قیمت واقعی خودرو را در بازار کاهش 
دهد و در نهایــت می تواند حتی در بازار منطقه اقدام به صادرات قطعه و 
خودرو کند.« به گفته این کارشــناس بازار سرمایه، »اگر کل محصولات 
شرکت های خودروســازی در بورس کالا عرضه شود، تا چند سال آینده 

شاهد اتفاقی خواهیم بود که در صنعت فولاد رخ داد.«
از سوی دیگر، واردات خودروی خارجی بالاخره پس از چند سال مجددا 
از سر گرفته شده و قرار است در بستر بورس کالا عرضه شوند. از زمان آغاز 

فرآیند ثبت ســفارش واردات خودرو، وزارت صمت با توجه به سقف یک  
میلیارد یورویی منابع اعلام شده بانک مرکزی، واردات 100 هزار دستگاه 
خودرو را تا پایان ســال پیش بینی کرد که از این تعداد تاکنون فقط 22 

دستگاه وارد کشور شده است.
در سومین روز دی ماه بود که نخستین محموله خودروهای خارجی 
بــه گمرک وارد و اعلام شــد فرآیند فروش این خودروها هفته ســوم 
دی ماه با عرضه آنها در بورس کالا آغاز خواهد شــد. با فرا رسیدن موعد 
اعلام شــده، بازار خودرو و متقاضیان چشم به راهند تا از جزییات عرضه، 
قیمــت پایه و میزان تعرفه ایــن خودروها مطلع شــوند. از زمان آغاز 
فرآیند ثبت ســفارش واردات خودرو، وزارت صمت با توجه به ســقف 
یک  میلیارد یورویی منابع اعلام شــده بانک مرکزی، واردات 100 هزار 
دســتگاه خودرو را تا پایان سال پیش بینی کرد که از این تعداد تاکنون 
فقط 22 دســتگاه وارد کشور شده اســت. »امید قالیباف«، سخنگوی 
وزارت صمت در این  باره گفت: »جریان واردات به  خوبی در حال انجام 
اســت و محموله هایی از اروپا، ژاپن و کره جنوبی در راه کشور است.« او 
فیات ایتالیا را نخستین خودروی اروپایی معرفی کرد که در دور جدید 
واردات خودرو به بازار ایران راه خواهد یافت و افزود: »عرضه خودروهای 
وارداتی در بورس کالا نهایتا تا پایان دی ماه انجام خواهد شد. مجوزهای 
مربوط شــامل مجوز سازمان های اســتاندارد و محیط زیست است که 
مجوز اســتاندارد اخذ شــده و مجوز محیط زیســت نیز به  زودی صادر 
می شود تا زمینه برای فروش خودروها  فراهم شود.« به گفته سخنگوی 
وزارت صمت، »ممکن است کار عرضه خودروهای وارداتی در بورس کالا 
حتی تا پایان همین هفته اجرایی شــود. این کار به اطلاعیه بورس کالا 
موکول شده و اگر تا چهارشــنبه هفته جاری بورس کالا اطلاعیه ای در 

این زمینه صادر کند، عرضه خودروها در روزهای یکشــنبه یا دوشنبه 
هفته آینده انجام خواهد شد.«

در همین حال، فروش خودرو در بورس کالا از ابتدا با انتقادهایی همراه 
بوده است. »قالیباف« درباره اینکه آیا احتمال تغییر فرآیند فروش خودرو 
با توجه به انتقادات وجود دارد یا خیر، گفت: »در آیین نامه واردات خودرو، 
ســازوکار بورس کالا برای فروش خودروهای وارداتی دیده شده و اگر قرار 
باشد در شیوه فروش تغییری ایجاد شود، باید آیین نامه تغییر کند که این 
کار هم باید با تأیید هیــأت وزیران صورت گیرد. در نتیجه وزارت صمت 
طبــق آیین نامه باید خودروها را در بــورس عرضه کند، مگر اینکه هیأت 

دولت آیین نامه دیگری را جایگزین کند.«
او با تأکید بر رصد مداوم فضا و بررســی اســتدلال های مخالفان عرضه 
خــودرو در بورس کالا، افزود: »این اســتدلال ها و همچنین نتایج و اثرات 
عرضه های متعددی که تاکنون در بورس داشــتیم، در حال  بررسی است. 
اکنون در فضایی هســتیم کــه نه می توانیم بگوییم عرضه بورســی این 
خودروها را باید ادامه داد و نه می توانیم بگوییم حتما این شیوه عرضه باید 
لغو شود. ادعاهایی در این خصوص مطرح شده که به بررسی نیاز دارد؛ اگر 
بررســی ها وزارت صمت را به این نتیجه برساند که نظر دیگری را باید در 

زمینه عرضه ها لحاظ کند، این کار حتما صورت خواهد گرفت.«
ســخنگوی وزارت صمت با اشــاره به نتایج متفاوت عرضه  خودروهای 
داخلــی در ماه های اخیر، اضافه کرد: »به طور مثال روز یکشــنبه 4 هزار 
دســتگاه خودروی شاهین در بورس عرضه شد که کمتر از 1.600 تقاضا 
برای آن وجود داشــت و در نتیجه با قیمــت پایه در حدود 305 میلیون 
تومان به فروش رسید که بسیار خوب است و نشان می دهد سازوکار بورس 

در اینجا مؤثر بوده اما خلاف این را هم در عرضه های پیشین داشتیم.«

بورس ترمز قیمت  خودرو را کشید

بازی برد-برد در بورس کالا

بانکنامه

شنبه آینده به مناسبت روز زن انجام می شود
عرضه ۵00 هزار سکه در بورس کالا

بانک مرکزی اعلام کرد که شــنبه هفته آینده و به مناسبت میلاد 
حضرت زهرا »س« و روز زن، تعداد 500 هزار قطعه ســکه طلای ربع 
بهار آزادی از طریق بورس کالای ایران عرضه می شود. طبق اعلام بانک 
مرکزی، عرضه گسترده ربع سکه بهار آزادی از روز شنبه 24 دی ماه به 
مدت ســه روز کاری در قالب فروش سکه در بورس کالای ایران انجام 
می شود. خریداران می توانند پنج روز کاری بعد از خرید سکه در بورس، 
به خزانه بانک های عامل مراجعه کرده و با ارائه اسناد مربوط به بورس، 

به صورت فیزیکی، معادل سکه های خریداری شده را تحویل بگیرند.
براساس این اطلاعیه، تمامی اشخاص حقیقی بالای 18 سال دارای 
کد ملی می توانند حداقل یک قطعه و حداکثر پنج قطعه سکه طلای 
ربع بهار آزادی را خریداری کنند. تمامی متقاضیان خرید ربع سکه در 
مکانیزم حراج ناپیوسته شرکت کرده و قیمت سکه عرضه شده بر این 
اساس، کشف می شود. همچنین جزییات بیشتر عرضه مذکور از طریق 
صدور اطلاعیه از سوی شــرکت بورس کالای ایران اعلام خواهد شد. 
گفتنی است فرآیند عرضه های بعدی سکه های طلای تمام، نیم و ربع 
بهار آزادی به صورت منظم و پیوســته متعاقبا از سوی بانک مرکزی 

اعلام خواهد شد.
در این میان، قیمت هر قطعه سکه بهار آزادی طرح جدید در جریان 
دادوستدهای روز دوشنبه تغییری نکرد و در همان قیمت 21 میلیون 
و 400 هزار تومان معامله شد. براساس نرخ های اعلامی اتحادیه صنف 
فروشندگان و سازندگان طلا، جواهر، نقره و سکه تهران، سکه تمام بهار 
آزادی طرح قدیم نیز با 800 هزار تومان افزایش قیمت نســبت به روز 
قبل با رقم 20 میلیون و 200 هزار تومان خریدوفروش شد. همچنین 
نیم سکه 12 میلیون و 100 هزار تومان، ربع  سکه 8 میلیون و 600 هزار 
تومان و سکه یک گرمی 4 میلیون و 700 هزار تومان قیمت خورد. در 
بازار طلا نرخ هر گرم طلای 18 عیار یک میلیون و 877 هزار تومان و 
قیمت هر مثقال طلا 8 میلیون و 140 هزار تومان شد. بهای هر انُس 
طلا در بازارهای جهانی نیز یک  هزار و 871 دلار و 77 سنت اعلام شد.

قیمت بیت کوین به 17 هزار دلار رسید
سبزپوشی رمزارزها در آغاز 2023

قیمت بیت کوین در معاملات روز دوشــنبه با 1.4 درصد جهش به بیش از 
17 هزار دلار رسید. بازدهی بازار نخستین ارز دیجیتال در یک هفته گذشته 
هم مثبت بود و در یک ماه گذشته، 0.2 درصد سود روانه جیب سرمایه گذاران 
در این ارز دیجیتال شده است. به گزارش سایت »کوین گپ«، رشد این روزها 
در بازار بیت کوین و اتریوم ناشــی از بعضی تحولات اقتصاد کلان است. ارزش 
بازار جهانی ارزهای دیجیتال بیــش از 3 درصد افزایش یافته و این با جهش 
100 درصدی در حجم معاملات حاصل شــده است. هرچند پیش بینی ها از 
احتمــال صعود قیمت بیت کوین و اتریوم در هفته آینده حکایت داشــت، اما 
در معاملات روز دوشــنبه، قیمت بیت کوین با رشــد یک هزار و 300 دلاری 
به 17 هزار دلار رســید. از دلایل رشــد قیمت بیت کوین، انقباض در بخش 
خدمات در اقتصاد ایالات متحده آمریکا و کاهش رشد دستمزدهاست که اثر  
تغییر نرخ بهره توســط فدرال رزرو را کمرنگ کرده است. همچنین بازگشایی 
مرزهای بین المللی توسط دولت چین و تلاش بانک های مرکزی برای کاهش 
تورم، سرمایه گذاران را دوباره متوجه خرید از بازار ارزهای دیجیتال کرده است. 

بازارهای سهام در آسیا و اروپا هم روز دوشنبه را سبز آغاز کرده اند.
تحلیل هــا از احتمال افزایش قیمت اتریــوم و بیت کوین در روزهای آینده 
می گوید. در بازار اتریوم هم در معاملات 24 ساعت گذشته قیمت 3.8 درصد 
رشــد کرده و به یک هزار و 311 دلار رســیده است. این ارز دیجیتال در یک 
هفته گذشــته 9.2 درصد بازدهی مثبت را ثبت کرده است. همچنین در یک 
ماه گذشته ارزش اتریوم 3.7 درصد افزایش یافته است. با این حال، نرخ این ارز 

دیجیتال بیش از 70 درصد با اوج قیمت در سال 2021 فاصله دارد.

افزایش فشار بانک مرکزی بر بانک ها
شعب متخلف تعطیل شدند

بانک مرکزی اعلام کرد که برخی شعب بانکی متخلف در زمینه عدم 
رعایت نرخ سود سپرده ها تعطیل شدند. براساس بازرسی های میدانی 
این بانک و با مسجل شــدن تخلف برخی از شعب بانکی درخصوص 
عدم رعایت نرخ سود سپرده ها، اقدامات لازم در مورد تعطیلی آنها انجام 
شد. بازرسی های میدانی بانک مرکزی از شعب بانکی در زمینه رعایت 
ضوابط این بانک در مورد نرخ ســود سپرده های بانکی از ابتدای هفته 
آغاز و اقدامات تنبیهی لازم در مورد بانک ها و  شــعبه های متخلف از 
جمله عزل روسای شعب متخلف به اجرا درآمد. همچنین بازرسی های 
میدانی بانک مرکزی از شعبه های شبکه بانکی در تهران و استان های 
مختلف در قبال لزوم رعایت نرخ ســود سپرده های بانکی، در روزهای 

آینده نیز ادامه دارد.
گفتنی اســت طبق مصوبه بانک مرکزی، سود سپرده های سالانه تا 
سقف 20 درصد مجاز است و بیش از آن تخلف محسوب می شود. بانک 
مرکزی روز 13 دی ماه امسال در بخشنامه ای خطاب به شبکه بانکی با 
تاکید بر لزوم پایبندی بانک ها درخصوص نرخ مصوب سپرده های بانکی 
از اعمال اقدامات تنبیهی برای بانک ها و موسســات اعتباری متخلف 
خبر داد و تاکید کرد: ضمن ابلاغ اخطار و تذکر به بانک ها و مؤسسات 
اعتباری ناقض نرخ های ســود موصوف و برخورد با آنها از طریق هیأت 
انتظامی بانک ها، اقدامات زیر درخصوص بانک ها و مؤسسات اعتباری 
متخلف در دستور کار این بانک قرار می گیرد: تعطیلی یا غیرفعال کردن 
شناسه اختصاصی شعب متخلف؛ مدنظر قرار دادن تخلفات مذکور به 
عنوان تخلفــات حائز اهمیت در تصمیم گیری  بــرای صدور تأییدیه 
صلاحیت مدیران بانک ها و مؤسسات اعتباری؛ بازنگری در حدود رشد 
مجاز مقرر در ضوابط ناظر بر کنترل مقداری ترازنامه؛ بازنگری در تعداد 
شعبه و باجه؛ مدنظر قرار دادن تخلفات موصوف در بررسی های مربوط 
به صدور مجوزهای موردنیاز بانک و مؤسسه اعتباری از جمله مجوزهای 
برگزاری مجامع، افزایش ســرمایه و ارائه خدمات ارزی؛ و عزل رؤسای 
شــعبی که در رعایت ضوابط نرخ های ســود مرتکب تخلف شده اند از 
ســوی بانک و مؤسسه اعتباری. همچنین شورای هماهنگی بانک ها و 
کانون بانک های خصوصی در اطلاعیه ای مشترک بر لزوم رعایت نرخ 
ســود قانونی از روز شنبه 17 دی ماه تاکید کردند. طبق اعلام شورای 
هماهنگی بانک ها و کانون بانک های خصوصی و موسسات اعتباری، از 
روز شنبه بازرسان بانک ها و بانک مرکزی بر رعایت مفاد این اطلاعیه 

نظارت جدی به عمل خواهند آورد.
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پذیرش چانگان و کیا در بورس کالا
خودروهای وارداتی به بورس رسید

بورس کالای ایــران از پذیرش 21 هزار و 140 دســتگاه خودرو 
وارداتی از سوی شرکت های چانگان و کیا خبر داد. مدیریت پذیرش 
بورس کالای ایران اعلام کرد: پذیرش 21 هزار و 140 دستگاه خودرو 
وارداتی از ســوی شــرکت های چانگان و کیا و خودرو دنا )متعلق به 
ایران خودرو( پس از بررسی مدارک و مستندات در یکصد و چهل و 
هشــتمین جلسه هیأت پذیرش کالا و اوراق بهادار مبتنی بر کالا در 
تاریخ 11 آذرماه تصویب شد. به این ترتیب، 19 هزار خودرو سواری 
چانگان CHANGAN متعلق به چانــگان چین که عرضه کننده 
آن سایپا است، راهی بورس کالا می شود. همچنین شرکت بازرگانی 
 KIA CERATO کوشا خودرو نگین 500 دستگاه خودرو سواری
و 500 دســتگاه خــودرو ســواری KIA SPORTAGE و 500 
دســتگاه خودرو ســواری KIA K5 و 200 دستگاه خودرو سواری 
 KIA PICANTO و 100 دستگاه خودرو سواری KIA CEED
و 100 دســتگاه خودرو ســواری KIA PEGAS و 100 دستگاه 
 KIA و 70 دســتگاه خودرو سواری KIA RIO خودرو ســواری
SONET و 70 دســتگاه خودرو سواری KIA SELTOS متعلق 
به شــرکت KIA کره جنوبی را در بورس کالا پذیرش کرده است. 
ایــران خودرو نیز موفق به پذیرش خودرو ســواری رانا خود در بازار 

اصلی بورس کالا شده است.
گفتنی اســت روز یکشنبه پژو 207 دســتی و اتوماتیک، شاهین 
و تارادستی در بســتر بورس کالا عرضه شدند و آمارها حاکی از آن 
اســت که همه این خودروها با کاهش قیمت نســبت به عرضه های 
قبلی به فروش رســیدند. بدین ترتیب، عرضــه خودروها در بورس 
کالا باعــث کاهش قیمت این کالا شــده اســت؛ اتفاقی که همایون 
دارابی- کارشــناس بازار ســرمایه درباره آن می گویــد: اگر عرضه 
خودروی بورســی ادامه یابد، ایران را به صادرکننده خودرو و قطعات 
خودرویــی در منطقه تبدیل خواهد کرد. دارابی بــا تاکید بر اینکه 
عرضه خودرو در بســتر بورس کالا اقدام مثبتی محســوب می شود، 
می افزاید: شــاهد تاثیر مثبت اقدام مذکور هم بــرای تولیدکننده و 
هم برای مصرف کننده هســتیم. از طرف دیگر ســود دلالان و رانتی 
که توزیع می شــد قطع می شود و می تواند به صنعت خودرو و مردم 
کمک کند. نباید فراموش کنیم که چند ســال قبل، زمانی که فولاد 
در بورس کالا عرضه شــد، ایران یک واردکننده فولاد بود اما اکنون 
با وجود تحریم ها و مشــکلات به مدد بورس کالا و عرضه محصولات 
فولادی در بســتر این بورس به یک صادرکننده قوی فولاد در آسیا 
تبدیل شده ایم. بنابراین اگر کل محصولات شرکت های خودروسازی 
در بورس کالا عرضه شــود، تا چند سال آینده شاهد اتفاقی خواهیم 

بود که در صنعت فولاد رخ داد.

در جلسه شورای رقابت مصوب شد
بازنگری دستورالعمل تنظیم قیمت خودرو

شورای رقابت با استناد به بند 5 ماده 58 قانون اجرای سیاست های 
کلی اصل 44 قانون اساسی، دستورالعمل تشکیل »کارگروه تخصصی 
خودرو« را بــا هدف بازنگری دســتورالعمل تنظیم قیمت خودرو و 
پایــش و ارزیابی عملکرد بازار خودرو، تصویب کرد. به گزارش روابط 
عمومــی مرکز ملی رقابــت؛ با توجه به منقضی شــدن مدت زمان 
شــصت و سومین مصوبه شورای عالی هماهنگی اقتصادی مورخ 28 
مهرماه 1400 درخصوص تنظیم بازار خودرو، دســتورالعمل تشکیل 
»کارگروه تخصصی خودرو« توسط شورای رقابت به تصویب رسید. بر 
این اساس، دستورالعمل بازار خودرو که شامل تنظیم قیمت، مقدار و 
شرایط دسترسی آن است، توسط »کارگروه تخصصی خودرو« تدوین 
می شــود. همچنین پایش و ارزیابی ساختار و عملکرد بازار خودرو با 
تأکید بر موضوع رقابت یکی از وظایف مهم این کارگروه اســت. البته 
براساس ماده 3 این دستورالعمل، تصمیمات کارگروه باید به تصویب 

شورای رقابت برسد.
گفتنی اســت براساس درخواســت کارگروه فوق الذکر، لازم است 
عرضه کنندگان خودرو گزارش عملکرد شــش ماهــه و یا دوره های 
زمانی مورد درخواســت را در جلسات کارگروه ارائه دهند. همچنین 
اعضــای پنج نفره کارگــروه را دو نفــر از اعضای شــورای رقابت، 
رئیس ســازمان حمایت مصرف کننــدگان و تولیدکنندگان، رئیس 
جامعه حسابداران رســمی ایران و یک صاحب نظر در حوزه خودرو 
تشــکیل می دهند. رئیس کارگروه نیز از میان دو عضو شورا تعیین 
می شــود. همچنین نمایندگان سازمان ها و نهادهای ذی ربطی مانند 
وزارت صمــت، انجمن واردکنندگان خودرو، انجمن خودروســازان، 
شــرکت های خودروســاز و... به صورت موردی و براســاس موضوع 

جلسات به »کارگروه تخصصی خودرو« دعوت خواهند شد.
در همین حال، مدیر روابط عمومی مرکز ملی رقابت با بیان اینکه 
»این تشکل فراقوه ای دســتورالعمل نحوه محاسبه قیمت تمام شده 
و ســود خودرو را اعلام می کند«، گفت: ممکن اســت نظر کارگروه 
تخصصی که به صورت کارشناســی اعلام می شود مورد استفاده قرار 
گیرد و یا اجرایی نشود. سپهر دادجوی توکلی در گفت وگو با تسنیم، 
با اشاره به اینکه شــورای رقابت به هیچ عنوان مدعی قیمت گذاری 
خودرو نیست، گفت: این تشکل فراقوه ای دستورالعمل نحوه محاسبه 
قیمت تمام شده و سود خودرو را اعلام می کند و این موضوع به معنای 

قیمت گذاری خودرو نیست، ما فقط دستورالعمل را اعلام می کنیم.
او در پاسخ به این پرسش که چرا با منقضی شدن مدت زمان مصوبه 
شــورای عالی هماهنگی اقتصادی در 28 مهرماه امســال، همان موقع 
شــورای رقابت تصمیمی به تنظیم بازار خودرو و تعیین دستورالعمل 
نداشت و بعد از گذشت دو ماه کارگروه تخصصی خودرو را در این شورا 
تشــکیل داده است، افزود: از ابتدای ســال جاری کارشناسان شورای 
رقابت به مطالعه بازار و بررســی راهکارهایی جهت مدیریت بازار اقدام 
کرده اند به نحوی که این موضوع با ســرعت بیشــتری از مهرماه سال 
جاری انجام شــده است و در طول دو ماه اخیر توانستیم به جمع بندی 
برای تشــکیل کارگروه تخصصی خودرو برســیم. مدیر روابط عمومی 
مرکــز ملی رقابــت درباره این پرســش که اگر مصوبه شــورای عالی 
هماهنگــی اقتصادی تمدید شــود تکلیف کارگــروه تخصصی خودرو 
شــورای رقابت چه خواهد شــد، گفت: ما به عنوان یک مرکز تخصصی 
در راســتای قانون به وظایف خود عمل و نظر کارشناسی خود را اعلام 
می کنیم، حال ممکن اســت نظر این کارگــروه تخصصی که به صورت 

کارشناسی اعلام می شود مورد استفاده قرار گیرد و یا اجرایی نشود.

خبرنــامه

فرصت امروز: بورس تهران، هفته نخســت دی ماه را با بازدهی مثبت 
10 درصــدی و هفته دوم را با بازدهی منفی 4 درصدی پشــت ســر 
گذاشــت. آنچه باعث عملکرد متفاوت بورس در این دو هفته شــده، به 
سیاســت های ارزی بانک مرکزی و نوســان قیمت دلار برمی گردد. در 
هشــتمین روز زمستان و در پی رشد بی محابای قیمت ارز، »محمدرضا 
فرزین« جایگزین »علی صالح آبادی« در ســاختمان شیشــه ای خیابان 
میرداماد شد و با رونمایی از سیاست تثبیت ارز نیمایی با نرخ 28 هزار 
و 500 تومان، نماگرهای بورسی تغییر جهت دادند و فضای هیجانی در 
تالار شیشه ای حاکم شد. با این وجود، به واسطه رشد دوباره قیمت دلار 
تا مرز 40 هزار تومان و از آنجا که قیمت سهام وابستگی زیادی به نرخ 
ارز دارد، شاخص کل بورس تهران در هفته سوم دی ماه مجددا به مدار 
رشد بازگشت و بار دیگر از مقاومت مهم 1.6 میلیون واحدی عبور کرد.

نماگر اصلی بورس در معاملات شــنبه بیــش از 18 هزار واحد )1.2 
درصد(، در معاملات یکشــنبه بیش از 37 هزار واحد )2.33 درصد( و 
در معامــلات دوشــنبه بیش از 11 هزار واحــد )0.71 درصد( افزایش 
یافت تا در مجموع ســه روز معاملاتی این هفته با حدود 67 هزار واحد 
افزایش در ارتفاع یک میلیون و 646 هزار واحد بایســتد. هرچند بازار 
سهام این روزها علاوه بر ریسک بلاتکلیفی احیای برجام و قیمت گذاری 
دســتوری و...، به واسطه ریســک هایی که از سمت بانک مرکزی )نرخ 
ارز و نرخ بهره( متحمل می شــود، غیرقابــل پیش بینی تر از قبل به کار 
خود ادامه می دهد و روند نوسانی معاملات سهام، پیش بینی دادوستدها 
برای معامله گران را به امر دشــواری تبدیل کرده اســت، با این وجود، 
کارشناسان به عملکرد تالار شیشه ای در فصل زمستان عموما خوش بین 
هستند و معتقدند شاخص کل بورس می تواند سقف تاریخی خود را تا 

پایان سال بازیابد.
جهش درآمد بانک پاسارگاد

روند صعودی بورس تهران در هفته جاری ادامه دارد و شــاخص کل 
بورس در جریان معاملات روز دوشنبه با 11 هزار و 678 واحد افزایش 
به آستانه نیمه کانال یک میلیون و 600 هزار واحد رسید. بدین ترتیب، 
بــورس تهران در معاملات نوزدهمین روز زمســتان بــا افزایش 0.71 

درصدی نماگر اصلــی و 0.80 درصدی نماگر هم وزن بازار به کار خود 
پایان داد و در سطح یک میلیون و 646 هزار واحد ایستاد. پس از آنکه 
شــاخص کل در روز یکشنبه با قدرت از مرز مقاومت روانی 1.6 میلیون 
واحدی گذشــت و با رشــد بیش از 2 درصدی در ارتفاع یک میلیون و 
635 هزار واحد جای گرفت، در معاملات روز گذشته با بیش از 11 هزار 
واحد افزایش به نیمه این کانال نزدیک شــد تا در هفته سوم زمستان 
هت تریک کرده باشــد. از سوی دیگر، شــاخص کل هم وزن که از همه 
نمادها به یک اندازه تاثیر می پذیرد و شــاخص دقیق تری برای نمایش 
وضعیت بازار است، پس از آنکه در دومین روز هفته توانست سقف سال 
1401 را بار دیگر بازیابد، در معاملات روز دوشــنبه با رشــد 3 هزار و 
962 واحد به تراز 496 هزار و 401 واحد رســید. روند صعودی بورس 
در این هفته با روند صعودی قیمت دلار منطبق اســت و اگرچه نرخ ارز 
طی هفته گذشته پایین آمد، اما در هفته جاری بار دیگر میل افزایشی 
خود را نشــان داد، تا از آنجا که قیمت سهام وابستگی زیادی به قیمت 
دلار دارد و نوســان نرخ ارز، مسیریابی نماگرهای بورسی را تحت تاثیر 
قرار می دهد، در تالار شیشــه ای شاهد اســتقبال افراد حقیقی از بازار 

سهام باشیم.
اما به واسطه استقبال خریداران از گروه بانکی، به بررسی عملکرد ماهانه 
تراز عملیاتی )سود تسهیلات منهای ســود سپرده( بانک ها در سه ماهه 
پاییــز پرداخته ایم. در میان گروه بانکی، بانک ملت روند صعودی خوبی را 
درخصوص فروش ماهانه از مهرماه تا آذرماه طی کرده است. بانک پاسارگاد 
نیــز با ارزش بازاری حدود 77 هــزار میلیارد تومانی که در مهر و آبان در 
محدوده هزار تا 1200 میلیارد تومانی تراز مثبت را ثبت کرده بود، موفق 
شــد برای آذرماه با جهش قابل توجهی، تراز بانکی خود را به عدد 3 هزار 
و 500 میلیارد تومانی برســاند و در چند قدمی تراز بانک ملت قرار گیرد. 
بانــک تجارت نیز همچون دیگر همگروهی های خود در آذرماه توانســته 
فــروش بهتری نســبت به دو ماه قبل خود ثبت کنــد و روند صعودی را 

حفظ نماید.
سومین سبز متوالی بورس

در جریان معاملات دوشنبه 19 دی ماه، شاخص کل بورس با افزایش 

11 هــزار و 678 واحد )0.71 درصــد( به تراز یک میلیون و 646 هزار 
واحد و شاخص هم وزن با 3 هزار و 962 واحد )0.80 درصد( افزایش به 
رقم 496 هزار و 401 واحد رســید. بیش از 19 میلیارد و 121 میلیون 
ســهم، حق تقــدم و اوراق بهادار به ارزش 101 هــزار و 307 میلیارد 
ریال در بورس تهران دادوســتد شــد. گروه خودرو با 124 هزار و 961 
معامله به ارزش 15 هزار و 969 میلیارد ریال در صدر گروه های بورسی 
نشست. همچنین گروه فلزات اساسی با 55 هزار و 859 معامله به ارزش 
6 هــزار و 656 میلیارد ریال، گروه بانک ها با 58 هزار و 971 معامله به 
ارزش 5 هــزار و 872 میلیارد ریال، گروه فرآورده های نفتی با 41 هزار 
و 122 معامله به ارزش 5 هزار و 75 میلیارد ریال و گروه چندرشته ای 
صنایع با 50 هزار و 247 معامله به ارزش 5 هزار و 18 میلیارد ریال در 

صدر برترین گروه ها قرار گرفتند.
شــرکت ســرمایه گذاری تامین اجتماعی با یک هــزار و 675 واحد، 
سرمایه گذاری نفت و گاز و پتروشیمی تامین با یک هزار و 535 واحد، 
صنایع پتروشــیمی خلیج فارس با یک هزار و 187 واحد، پالایش نفت 
تهران با 852 واحد و فولاد مبارکه با 714 واحد بیشــترین تاثیر مثبت 
را بر رشد شاخص کل داشتند. در مقابل نیز پتروشیمی پردیس با 858 
واحد، بانک ملت با 204 واحد، سرمایه گذاری گروه توسعه ملی با 161 
واحد، گروه مدیریت سرمایه گذاری امید با 156 واحد و توسعه معادن و 

فلزات با 155 واحد با تاثیر منفی بر شاخص همراه شدند.
شــاخص کل فرابورس نیز با افزایش 151 واحــدی به رقم 20 هزار و 
908 واحد رســید. بیش از 10 میلیارد و 876 میلیون سهم، حق تقدم و 
اوراق بهــادار به ارزش 2 میلیون و 216 هزار و 819 میلیارد ریال در این 
بازار دادوستد شد. پتروشیمی زاگرس با 26 واحد، پلیمر آریاساسول با 20 
واحد، پتروشیمی شهید تندگویان با 18 واحد، صنعتی مینو با 10 واحد و 
بانک دی با 9.93 واحد بیشــترین تاثیر مثبت را بر رشد شاخص داشتند. 
همچنین بیمه پاسارگاد با 16 واحد، بیمه کوثر با 4.8 واحد، بهمن دیزل 
با 3 واحد، مدیریت ســرمایه گذاری کوثر بهمــن با 2.72 واحد و تهیه و 
توزیــع غذای دنا آفرین فدک با 2.7 واحد با تاثیر منفی بر این شــاخص 

همراه بودند.

دماسنج اصلی تالار شیشه ای به نیمه کانال 1.6 میلیونی نزدیک شد

هت تریک زمستانی بورس

لایحه بودجه 1402 بالاخره پس از کشــمکش های فراوان، پنجم دی ماه 
به مجلس تحویل داده شد، اما پس از دو هفته هنوز اعلام وصول نشده است؛ 
کاری که به گفته سخنگوی دولت، مبنای قانونی آن روشن نیست. به گزارش 
ایسنا، همزمانی تدوین لوایح برنامه هفتم توسعه و بودجه سال 1402 از ابتدای 
امسال مطرح شد، اما در هفته های گذشته مباحثی پیرامون آن شکل گرفت. 
در نیمه اول امسال مسئولان دولت و سازمان برنامه و بودجه اعلام کرده بودند 
که لایحه بودجه سال آینده را 15 آذرماه به مجلس ارسال خواهند کرد. با این 
وجود، پنجم دی امسال لایحه بودجه سال 1402 طی نامه ای رسمی از سوی 
رئیس جمهور به مجلس ارسال شد، اما مباحث آن تمام نشد؛ برخی نمایندگان 
مجلس و حتی رئیس قوه مقننه معتقد بودند که ابتدا باید برنامه هفتم توسعه 
به مجلس بیاید و سپس لایحه بودجه 1402 مورد بررسی قرار گیرد. بر همین 
اساس تعدادی از بهارستانی ها اعلام کردند تا زمانی که برنامه هفتم توسعه به 
مجلس نرسد، لایحه بودجه 1402 اعلام وصول نخواهد شد. البته طبق قانون 
هم این حرف پربیراه نیست؛ چراکه در ماده 180 قانون آیین نامه داخلی مجلس 
آمده که دولت موظف است حداکثر تا پایان خردادماه سال پایانی قانون برنامه 
پنج ساله توسعه، لایحه برنامه توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی بعدی را 

به مجلس تقدیم کند.
اما دولت از سویی کلیات و بخشنامه برنامه هفتم توسعه را تدوین و ابلاغ کرده 
و از ســوی دیگر به دلیل اینکه کشور در شرایط خاص اقتصادی با مشکلات 
بیشتری ناشی از نداشتن بودجه مواجه نشود، سعی کرد هرچه سریع تر لایحه 
بودجه را به مجلس بفرستد تا مانند برخی از سال های گذشته، قانون بودجه 
سال 1402 به صورت دو دوازدهم یا سه دوازدهم بسته نشود. همچنین در ماده 

182 همین آیین نامه داخلی آمده است که »نمایندگان مجلس از زمان چاپ 
و توزیع لایحه بودجه ســالانه کل کشور و پیوست ها و سوابق آن تا مدت 10 
روز می توانند پیشنهادهای خود را به کمیسیون های تخصصی مجلس تقدیم 

نمایند.«
علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت نیز گفت که قانون اساسی دولت را 
مکلف به ارائه لایحه بودجه و مجلس را ملزم به بررســی آن کرده است. پس 
از ارائــه بودجه به مجلس، مبنای قانونی عدم وصول آن برای دولت روشــن 
نیست. همچنین مسعود میرکاظمی، رئیس سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد 
که تکلیف لایحه برنامه هفتم تا یک ماه آینده روشن خواهد شد. به گفته او، 
ظرف یک ماه آینده حداقل، برنامه هفتم توسعه به نتیجه می رسد. سیدمحمد 
حسینی، معاون پارلمانی رئیس جمهور هم درباره آخرین وضعیت لوایح برنامه 
هفتم توسعه و بودجه سال آینده اینگونه توضیح داد که رئیس مجلس معتقد 
است ابتدا باید لایحه برنامه هفتم توسعه به مجلس تحویل داده شود و پس از 

آن تکلیف لایحه بودجه مشخص خواهد شد.
اما در شــرایطی که برخی نمایندگان مجلس از کسری بودجه 400 هزار 
میلیارد تومانی در سال جاری صحبت کردند، رئیس سازمان برنامه  و بودجه 
اعلام کرد که این موضوع مطلقا واقعیت ندارد و تحقق بودجه نزدیک به 100 
درصد است. در روزهای گذشته حواشی پیرامون کسری بودجه دولت در سال 
جاری مطرح شد و محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس 
اعلام کرد که برای ناترازی بودجه انتظار داریم و دولت در بودجه امسال احکام 

خوبی در نظر بگیرد تا کسری 400 هزار میلیارد تومانی نداشته باشیم.
پس از طرح این اظهارات، مباحثی درباره این موضوع شکل گرفت و برخی 

سوار بر این موج شدند که با وجود اینکه مسئولان دولت بارها اعلام کرده اند 
امسال کســری بودجه نخواهیم داشت و منابع و مصارف بودجه را به خوبی 
مدیریت کردیم، کسری بودجه حدود 400 هزار میلیارد تومانی خواهیم داشت. 
در دو روز گذشته تعدادی از نمایندگان مجلس از جمله حاجی بابایی رئیس 
کمیسیون برنامه و بودجه، کسری بودجه امسال را تکذیب و عنوان  کردند که 
تاکنون 100 درصد منابع دولت در بودجه محقق شده است. به گفته حاجی 
بابایی، برای امسال 1394 هزار میلیارد تومان بودجه پیش بینی شده که تقریبا 
100 درصد آن محقق شده است. مسعود میرکاظمی، رئیس سازمان برنامه 
و بودجه نیز گفت که شــاید بتوانیم بگوییم اولین سالی است که با کمترین 
مغایرت بین عملکرد و پیش بینی، بودجه را مدیریت می کنیم. او درباره شایعات 
منتشرشده درباره کسری بودجه 400 هزار میلیاردی هم اینگونه توضیح داد که 
این موضوع را برخی از رسانه ها دامن می زنند که مطلقا واقعیت ندارد، نشست 
علمی و کارشناسی با اعضای کمیسیون برنامه و بودجه مجلس برگزار شد با 
همفکری و همکاری کمیسیون کارشناسی و تخصصی مجلس، به ریز موضوع 

درآمدها و هزینه های دولت بررسی و تشریح شد.
به گفته رئیس سازمان برنامه و بودجه، مجموع منابع در 9 ماهه 900 همت 
بوده که معادل آن هم مصارف انجام شــده، پیش بینی می شــود که تا پایان 
سال به بالغ بر 1300 هزار میلیارد تومان برسیم و ان شاءالله مشکلی در تأمین 
منابع نخواهیم داشت و مصارف مان را طبق برنامه ای که داریم حتما انجام و 
به تعهدات مان عمل خواهیم کرد و نیازی هم به اســتقراض نخواهیم داشت. 
بنابراین جمع بندی نظرات همه اعضای کمیسیون درخصوص عملکرد 9 ماهه 

و پیش بینی 12ماهه تحقق منابع نزدیک به 100 درصد است.

گمانه زنی ها درباره میزان کسری بودجه دولت

بودجه ای که رسید اما وصول نشد
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مسیرها برای تولیدکنندگان جهت ارائه اقلام 
ارزان تر هموار شود

اســتاندار خوزســتان با بیان اینکه زنجیره تولید، تامین و 
مصرف باید مراقبت شود، گفت هزینه تولید باید با استفاده از 

ظرفیت جوانان و طرح های دانش بنیان کاهش یابد.
علی اکبر حســینی محراب در نشست ســتاد تنظیم بازار 
خوزســتان که روز 19 دی ماه برگزار شد، با بیان اینکه دولت 
وظیفه نظارت بر بــازار را دارد، اظهار کرد: هزینه تولید باید 
با اســتفاده از ظرفیت جوانان و طرح های دانش بنیان کاهش 
یابد. همچنین مسیرها برای تولیدکنندگان جهت ارائه اقلام 

ارزان تر هموار شود.
به گزارش ایســنا به نقل از پایگاه اطلاع رسانی استانداری 
خوزســتان، وی با اشــاره به اینکه دشــمن امروز اقتصاد و 
معیشت مردم را نشانه رفته اســت، افزود: مردم باید نظارت 
سازمان تعزیرات را در بازار حس کنند و بازرسان در دسترس 

مردم باشند.
حســینی محراب با تاکید بر ضرورت نظارت در قیمت های 
بازار استان بیان کرد: حداقل قیمت ها باید به گونه ای در نظر 

گرفته شود که از میانگین کشوری بیشتر نباشد.
اســتاندار خوزستان تصریح کرد: رقابت در تولید باید شکل 

گیرد و نتیجه آن را در اقتصاد استان مشاهده کنیم.
وی درخصوص عرضه مستقیم کالا از سوی تولیدکنندگان 
افزود: آنچه که اســتان ها به ویژه خوزستان به عنوان استانی 
کشــاورزی از وجود آن آسیب می بینند، واسطه میان تولید و 
مصرف است. بنابراین باید یکی از اهداف ستاد تنظیم بازار با 
کمک تولیدکنندگان، فراهم سازی مسیر برای رسیدن کالای 

ارزان به مردم باشد.
حسینی محراب در پایان تصریح کرد: زنجیره تولید، تامین 
و مصرف باید مراقبت شــود؛ ثبــات قیمت ها در بازار موجب 

آرامش تولیدکنندگان و مصرف کنندگان خواهد شد.

علت افزایش قیمت گوشت
 مسئولان وعده کاهش قیمت  را داده اند

رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی گفت از چهارشنبه هفته 
گذشته گوشت با افزایش قیمت همراه شده  است.

علی اصغر ملکی در گفت وگو با ایسنا، در پاسخ به اینکه آیا 
قیمت گوشت در چند وقت اخیر افزایش یافته است یا خیر؟ 
گفت: از چهارشنبه هفته گذشته تاکنون گوشت قرمز حدود 

5 تا 10 هزار تومان افزایش قیمت داشته است.
وی ادامــه داد: علت افزایش قیمت گوشــت قرمز کمبود 
عرضه دام اســت و در کنــار آن نیز صادرات و قاچاق دام نیز 

صورت می گیرد.
رئیس اتحادیه گوشــت گوســفندی اضافه کــرد: در حال 
حاضر هر کیلو شقه گوسفندی 260 تا 270 هزار تومان برای 
مغازه دار تمام می شود که مغازه دار بایستی با اعمال سود 10 
تا 12 درصدی آن را دســت مصرف کننده برساند. به عبارت 
دیگر هر کیلو شــقه گوسفندی حدود 290 هزار تومان برای 
مصرف کننــده هزینه دارد. وی تصریح کرد: کمبود دام وجود 
دارد زیرا در یکی دو سال اخیر به دلیل خشکسالی دامداران 
دام های بیشــتری را به کشــتارگاه فرســتاده اند. همچنین 

دام های مولد زیادی نیز ذبح شده است.
ملکی در پایان گفت: مسئولان قول داده اند با تزریق گوشت 
منجمد به بــازار ثبات ایجاد کنند که اگر این موضوع محقق 

شود شاهد کاهش التهاب در بازار خواهیم بود.

نماگربازارسهام

آلودگــی هوا، هزینه های بالا و خودروهای فرســوده ضرورت تحول در 
ناوگان تاکسیرانی کشور را نشان می دهد.

یکی از جدی ترین معضلات جوامع شــهری، آلودگی هواســت. اگرچه 
آلودگی هوا دلایل بسیاری دارد، اما بررسی ها نشان می دهد که اکسید های 
نیتروژن ناشی از اگزوز خودرو ها به ویژه خودرو های فرسوده و غیراستاندارد، 
بیشــترین نقش را در آلودگی هوای به ویژه در روز های سرد سال دارند، 
بدتر آنکه در بســیاری از روز ها شــاهد وارونگی هوا هستیم. بنابراین باید 
خودرو هایی که برای حمل و نقل شهری همچون تاکسی ها به کار گرفته 
می شود، با مصرف پایین و استهلاک کم باشد. اکنون خودرو هایی که برای 
ناوگان تاکسیرانی در نظر گرفته می شود، بسیار پرهزینه است، اما سایپا با 
تولید خودرو ساینا اس و اعلام آمادگی برای واگذاری به تاکسیرانان، برای 
رفع بســیاری از مشکلات از قیمت مناســب تا استهلاک پایین و مصرف 

مناسب، در این خصوص چاره اندیشی کرده است.
نکته مهمی که باید برای انتخاب خودرو عمومی در نظر گرفت، تاثیرات 
آن بــر آلودگی هواســت و برای این مهم باید بدانیم که شــرکت کنترل 
کیفیت هوا اعلام کرد که شــاخص آلودگی هوای پایتخت روی عدد 144 
یعنی بازه ناســالم برای گروه های حســاس و آلوده برای همه قرار دارد، 
در حالی که طی 24 ســاعت گذشــته این شاخص روی عدد 136 یعنی 
آلوده برای گروه های حســاس قرار داشته است. اما وضعیت روز های سال 
نشــان می دهد که پایتخت نشینان از ابتدای سال تاکنون 144 روز هوای 

قابل قبول، 102 روز هوای ناســالم برای گروه های حساس، 10 روز هوای 
ناســالم برای همه افراد جامعه، دو روز هوای بســیار ناسالم، دو روز هوای 
خطرنــاک و تنها دو روز هوای پاک را تجربه کردند. البته این وضعیت در 
بیشــتر کلانشهر ها وجود دارد و شاهد بحران جدی آلودگی هوا در بیشتر 

شهر های کشور هستیم.
اهمیت سیستم حمل و نقل عمومی

اگر بدانیم خودرو ها به ویژه فرسوده بودن خودرو ها از مهمترین عوامل 
آلودگی هوا هســتند، آنگاه اهمیت نوســازی خودرو ها را به خوبی درک 
خواهیم کرد. در این بین تفاوت فاحشی بین خودرو های شخصی و عمومی 
وجــود دارد. اول اینکه نمی توان مالکان خودرو های شــخصی را وادار به 
تبدیل کرد که البته به دلیل محدودیت های تعریف شــده، می توان رفت 
و آمد خودرو های شــخصی را محدود و میزان آلایندگی آنها را به صورت 
غیرمستقیم کنترل کرد، اما این حساسیت در مورد سیستم حمل و نقل 
عمومی بیشتر است، زیرا به هیچ عنوان نمی توان مانع رفت و آمد ناوگان 
حمل و نقل عمومی شــد، به همین دلیل نوســازی ناوگان حمل و نقل 
عمومی با جدیت در دستور کار قرار داشته و دارد. نکته مهم اینجاست که 
اگر بتوانیم خودرو کم مصرف با قیمت مناسب را برای ناوگان تاکسیرانی و 
حتی بخش خصوصی تعریف کنیم، به سادگی می توانیم هر دو طیف را به 

نوسازی یا خرید خودرو ترغیب کنیم.

قیمت بالا چالش نوسازی ناوگان
اگرچه نوسازی ناوگان حمل و نقل عمومی اهمیت بسیاری دارد و جدی 
اســت، اما برای تحقق این مهم با دو چالش جدی رو به رو هستیم. اولین 
و مهمترین گزینه، قیمت خودرو هایی است که باید جایگزین شود. امروزه 
قیمت خودرو به اندازه ای ســربه فلک کشیده، که برای رانندگان حمل و 
نقل عمومی به ویژه رانندگان تاکســی به ســادگی امکان پذیر نیست به 
همین دلیل برای تعویض خودرو فرســوده با خودرو نو، تسهیلاتی در نظر 
گرفته شــده که با این وجود، پرداخت اقســاط آن برای رانندگان تاکسی 
امکان پذیر نیســت. بنابراین باید خودرویی با قیمت مناسب به رانندگان 

تاکسی اختصاص یابد که ساینا اس می تواند گزینه مناسبی باشد.
سوخت کم مصرف

نکته مهمی که باید برای سیســتم حمل و نقل عمومی در نظر گرفته 
شود، کم مصرف بودن نزدیک به اســتاندارد های جهانی است. متاسفانه 
امروزه بسیاری از خودرو هایی که تولید می شود، میانگین مصرف سوخت 
آنها بالای 12 درصد اســت در حالی که استاندار دهای جهانی حدود پنج 
است. البته کم مصرف بودن در جاده ها با ترافیک تفاوت دارد. خودرو هایی 
بایــد برای ناوگان تاکســیرانی اختصاص یابد که بتوانــد در ترافیک های 
ســنگین کلانشهر ها به واقع کم مصرف باشد، اما ساینا اس با حجم موتور 
یک و نیم و مصرف ســوخت کمتر از هفت لیتر، می تواند گزینه مناسبی 

باشد.

ناوگان تاکسیرانی نیازمند خودرو ی باکیفیت

رئیس ســازمان حمایــت مصرف کننــدگان و تولیدکننــدگان گفت 
خودروســازان باید تعهدات معوق خود بابت فروش خودرو در سال 1401 
و پیش از آن را تا 15 بهمن 1401 تحویل دهند، همچنین خودروسازان 
ملزم شــدند تعهدات از این تاریخ به بعد را حداکثر تا زمان اعلام شده در 

قرارداد، تحویل مشتری دهند.
  به گزارش گروه اقتصادی حیات، حســین فرهیدزاده  رئیس سازمان 
حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان اظهار داشت: در راستای حمایت 
از حقوق مصرف کننده به معوقات شرکت های خودروساز ورود کرده ایم و 
جلســاتی نیز با معاونت صنایع حمل و نقل وزارت صمت در این خصوص 

برگزار شد.
وی ادامه داد:  خودروسازان باید تعهدات معوق خود بابت فروش خودرو 
در سال 1401 و پیش از آن را تا 15 بهمن 1401 تحویل دهند، همچنین 

خودروسازان ملزم شدند تعهداتی که از این تاریخ به بعد است را حداکثر تا 
زمان اعلام شده در قرارداد، تحویل مشتری بدهند.

وی تاکید کرد: در همین راســتا اگر خودروسازان به تعهدات خود عمل 
نکنند، علاوه بر ســود مشارکت، باید جریمه تاخیر نیز پرداخت کنند. در 
راســتای مصوبه هیأت دولت با موضوع آیین نامه حمایت از مصرف کننده 

خودرو، این سود مشارکت و جریمه تاخیر باید پرداخت شود.
فرهیدزاده افزود: در قراردادها سود مشارکت با جرایم تاخیر ارتباط دارد 
و شــرکت های خودروســاز موظفند با حداقل نرخ سود بانکی متناسب با 

مدت قرارداد سود مشارکت را در قرارداد لحاظ کنند.
وی با اشــاره به وجود آیین نامه ای مشــابه آیین نامه جدید در گذشته، 
تصریح کرد: مشــابه این ابلاغ وجود داشته اســت اما با توجه به شرایط 
تصمیم گرفته شده بود تا این سود مشارکت پرداخت نشود، ولی در حال 

حاضر در قراردادهای جدید، خودروسازان باید سود مشارکت را لحاظ کنند 
و تا نیمه بهمن  امسال هم باید همه تعهدات خود را اجرایی کنند.

مدیرکل دفتر آفریقای سازمان توسعه تجارت ایران می گوید شبکه ای از 
هشت مرکز تجاری در سراسر قاره آفریقا فعال شده و به ارائه طیف وسیعی 
از خدمات به شرکت های تولیدی و صادراتی که بنای حضور در بازار آفریقا 

را دارند، می پردازند.
به گزارش ایســنا، سازمان توســعه تجارت با برگزاری همایش بررسی 
ظرفیت هــای تجاری شــمال آفریقا، به برخی اقدامات انجام شــده برای 
تســهیل حضور صادرکنندگان ایرانی در آفریقا پرداخته و جزییاتی از این 

طرح ها را ارائه کرده است.
در ابتدای این همایش، ســیدمحمد صادق قنــادزاده - مدیرکل دفتر 
آفریقای ســازمان توسعه تجارت ایران - با برشمردن ویژگی های کم نظیر 
قاره آفریقا به تشــریح برخی موانع موجود پرداخــت و از لزوم همگرایی 
بیشــتر در تمامی ارکان نظام برای بهره گیــری حداکثری از ظرفیت های 

قاره بکر آفریقا گفت.
وی همچنین با برشــمردن مجموعه اقدامات گسترده سازمان توسعه 
تجــارت ایران در جهــت ایجاد و افزایش شــناخت دو طرفه بین ایران و 
کشورهای قاره آفریقا، به حضور در چهار رویداد بزرگ نمایشگاهی آفریقا، 
تبادل بیش از 100 هیأت تجاری، برگزاری سلســله همایش های معرفی 
ظرفیت های تجاری آفریقا، اعزام قریب الوقوع سه رایزن به مناطق مختلف 
آفریقا و نشست های تخصصی متعدد با اتحادیه ها و سندیکاهای صادراتی 

کشور طی 9 ماهه گذشته اشاره کرد.
قنادزاده با بیان اینکه  ظرفیت بالای مراکز تجاری زیر نظر سازمان توسعه 
تجارت ایران در کشورهای هدف به عنوان یکی از مهمترین ابزارهای ورود 

به بازار است، گفت: شــبکه ای بالغ بر هشت مرکز تجاری در سراسر قاره 
آفریقا فعال شده و به ارائه طیف وسیعی از خدمات به شرکت های تولیدی 

و صادراتی که بنای حضور در بازار آفریقا را دارند، می پردازند.
به گفته وی این مراکز در کشــورهای کنیا، اوگاندا، تانزانیا، ساحل عاج، 
غنا، کامرون، سنگال، نیجریه، الجزایر و آفریقای جنوبی مستقر و این شبکه 

تا پایان سال تکمیل می شود.
در ادامه این همایش، شوشــتری دســتیار وزیر امور خارجه و مدیرکل 
غرب آسیا و شمال آفریقا این وزارتخانه با بیان اهمیت راهبردی کشورهای 
شــمال آفریقا از آمادگی تمامی سفرا و نمایندگی های جمهوری اسلامی 
ایران برای مشــورت، مساعدت و همکاری با تجار و صادرکنندگان ایرانی 

خبر داد.
وی با تأکید بر اولویت صدور خدمات فنی و مهندسی و سرمایه گذاری 
در کشورهای شمال آفریقا افزود: توجه ویژه شرکت ها به قوانین حمایتی و 
همچنین ضوابط خاص کشورهای شمال آفریقا، پیش از ورود از لازمه های 

مهم فعالیت در این کشورهاست.
در ادامه این رویداد، رایزن بازرگانی کشور الجزایر به تشریح سیاست های 
حمایت از ســرمایه گذاران در این کشور پرداخت و از نسخه جدید قانون 
سرمایه گذاری الجزایر به عنوان یک فرصت تاریخی برای ورود شرکت های 

ایرانی یاد کرد.
همچنیــن در این همایش دو تــن از مدیران مراکز تجــاری ایران در 
کشــورهای الجزایر و کامرون به معرفی خدمات خود و تشریح چگونگی 

انجام فعالیت های اقتصادی و تجاری در کشورهای متبوع پرداختند.

 ضرب الاجل سازمان حمایت به خودروسازان

شرکت ها  ملزم به اجرای همه تعهدات خود  تا نیمه بهمن شدند 

فعال شدن 8 مرکز تجاری ایران در آفریقا
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ترندهای اقتصادی 2023
* خدمات مالی: رشــد کند اقتصاد، ثبــات مالی را به چالش خواهد 
کشــید. با توجه به ذخایر بالای بانک ها و اســتانداردهای سختگیرانه 
ریسک، احتمال بحرانی در مقیاس سال 2008 بعید است. تحریم   های 
گسترده علیه روسیه، خسارات بیشتری را به شرکت های مالی تحمیل 
خواهد کرد. بازارهای سهام، استانداردهای خود را سخت   تر خواهند کرد. 
آمریکا اوراق بهادار شرکت هایی که قوانین حسابرسی را نقض می کنند، 
از لیست بورس حذف خواهد کرد اکثر این شرکت ها چینی هستند. این 
به نفع شانگهای و هنگ کنگ خواهد بود. چین با خطراتی مخصوصا در 
حوزه املاک مواجه خواهد شد. شرکت »اورگرند« که غول ساخت وساز 
چین است، تا سپتامبر 2023 فرصت دارد بدهی خود را بپردازد، وگرنه 
از لیست بورس خارج خواهد شد. شرکت های مالی در سراسر جهان به 
کانال   های آنلاین و موبایل روی خواهند آورد و با شرکت های فین   تک، 
رقابت و همکاری خواهند کرد. پرداخت   های فرامرزی، رواج بیشــتری 
خواهد یافت و علتش، گســترش رمزارزها و اخراج روسیه از سوئیفت 

است.
* غذا و کشاورزی: به دلیل جنگ اوکراین و تغییرات اقلیمی، احتمال 
کمبود غذا وجود دارد. سازمان ملل پیش بینی کرده 19 میلیون نفر دیگر 
دچار سوءتغذیه خواهند شد و تعداد گرسنگان جهان به 830  میلیون 
نفر خواهد رســید. به دلیل کمبود کود صادراتی روسیه، افزایش بهای 
انرژی و پیامدهای خشکسالی، کاشت جهانی آسیب خواهد دید. تولید 
گندم و ذرت کم خواهد شــد اما برنج افزایش خواهد داشت. صادرات 
غــلات از اوکراین به آرامی صورت خواهد گرفت. مصرف کنندگان برای 
آنکــه مخارج خود را کنترل کنند، ذائقــه خود را تغییر داده و از گندم 
بــه ارزن و از روغن آفتابگردان به روغن   های گیاهی روی خواهند آورد. 
به دلیل ریسک کمبود مواد خوراکی، برخی کشورها ممکن است برای 
صادرات غذا محدودیت در نظر بگیرند که باعث افزایش بیشتر قیمت ها 

خواهد شد.
* خدمات درمانی: کرونا میلیون   ها نفر دیگر را مبتلا خواهد کرد، اما به 
دلیل عدم ظهور سویه   های جدید، مرگ و میرها باید کاهش یابد. چین 
ممکن است سیاســت »کووید-صفر« را تعدیل کند، در نتیجه ریسک 
ابتلا افزایش خواهد یافت و ممکن است واکسیناسیون را افزایش دهند. 
با توجه به کاهش مرگ ومیر کرونایی، ســازمان ملل می گوید میانگین 
طول عمر فرد در بدو تولد در سال 2023 احیا می شود )از سال 2020 
تا 2021، این میانگین 1.8 سال کاهش یافته بود(. فروش دارو و هزینه 
خدمات درمانی براساس »دلار اسمی«، 5  درصد افزایش خواهد یافت اما 
در واقع به دلیل هجوم تورم، کاهش خواهد داشت )دلار اسمی برخلاف 
دلار واقعی، به دلاری گفته می شود که با تورم تنظیم نشده(. کشورها از 
هند تا نیجریه، خدمات درمانی جهانی را گسترش خواهند داد. از آنجا 
که اختراع دارو، تاریخ انقضا دارد و پس از 20 سال ممکن است شرکت 
داروســازی، بخش اعظمی از درآمد خود را به دلیل گرایش مشتری به 
داروهای جایگزین از دســت دهند، این شرکت ها برای مدیریت انقضا، 

اقدام به تملک سایر شرکت ها خواهند کرد.
* IT: ریســک رکود و افزایش نرخ بهــره، مانع از خرید محصولات 
و خدمات IT نخواهد شــد. شــرکت ها کماکان از تکنولوژی به عنوان 
ابزاری برای پیش بینی تقاضای مشــتریان، ردیابــی منابع و حفاظت 
از داده   ها اســتفاده خواهند کرد. طبــق پیش بینی گارتنر، هزینه برای 
تکنولوژی در مقایسه با سال قبل، 6  درصد افزایش می یابد که ناشی از 
نیاز شرکت ها به نرم   افزارها و خدمات IT است، اما فروش دستگاه   های 
تکنولوژی )موبایل و لپ   تاپ( ناامیدکننده خواهد بود؛ چراکه مشتریان 
بــه دلیل قیمت های بالا، خرید را به آینده موکول می کنند. همزمان با 
تلاش شرکت ها برای مدیریت دستمزدها و معضلات تامین، اتوماسیون 
با سرعت بیشتری گســترش خواهد یافت. ارزش بازار هوش مصنوعی 
به 500 میلیارد دلار خواهد رســید. رایانش ابری نیز رشد خواهد کرد 
که روشــی  برای حمایت از دورکاری و گرایش شرکت ها به جمع   آوری 
و آنالیز اتوماتیک حجم بالایی از داده   هاست. گارتنر تخمین می   زند که 
خرید خدمات ابری از غول   هایی مثل آمازون و مایکروســافت به 600 
میلیارد دلار خواهد رسید. همه این  ها شرکت ها را تشویق به راه   اندازی 
شبکه   های خصوصی موبایل خواهد کرد تا ارتباط میان کارکنان و امنیت 
را ارتقــا دهند. هزینــه این حوزه به 12 میلیارد دلار خواهد رســید و 
بیشتر در شرکت های تولید، معدن و انرژی خواهد بود. دیجیتال سازی، 
ریسک   های امنیت سایبری و نزاع   های ژئوپلیتیکی را افزایش خواهد داد.
* خرده   فروشــی: بحــران هزینه   هــای زندگــی به خریــداران و 
خرده   فروشان آســیب خواهد زد. حتی رشد تجارت الکترونیکی روند 
کندتری خواهد گرفت، به خصوص در غرب که مشــتریان محتاط و 
مقتصد و نرخ بهره بالا، مانعی برای گسترش خرده   فروشان شده   اند. در 
چین که بزرگترین بازار خرید آنلاین اســت، بحران اقتصادی، مانع از 
رشد خواهد شد. غول   های خرده فروشی چینی )علی   بابا و پیندودو( هر 
از گاهی قیمت ها را پایین خواهند آورد تا مشــتریان غربی را وسوسه 
کنند. در آسیای جنوبی و آمریکای لاتین، همزمان با دیجیتالی شدن 
مغازه   های کوچک و خانوادگی، تجارت الکترونیکی گســترش خواهد 
یافت. گسترش خرده   فروشی آنلاین، روندی آرام خواهد داشت و تنها 
14  درصد خرده   فروشــی جهانی را شامل خواهد شد که کمی بالاتر 
از رقم ســال 2022 است. دنیاهای مجازی و واقعی بیش از پیش در 
هم ادغام خواهند شــد. در کشورهای ثروتمندتر، روش »کلیک کن و 
تحویل بگیر« به روش مورد علاقه مشتریان تبدیل خواهد شد )افراد 
ســفارش خود را آنلاین ثبت می کنند و ســپس به فروشگاه رفته و 
اجنــاس خود را در پارکینگ فروشــگاه تحویل می گیرند(. این روش 
بــرای بریتانیــا 11.9 میلیارد پوند درآمد ایجاد خواهد کرد که ســه 
برابر ســال 2013 است. خرده   فروشــان از طریق اتوماسیون انبارها و 
سایر عملیات   های بک   اند)Back-End(، هزینه نیروی کار را کاهش 
خواهند داد. برندهای لوکس و فشن، متاورس را تجربه خواهند کرد. 
هدف، جذب نسل Z  است که پس از سال 1997 متولد شده اند و در 

حال حاضر نوجوانند.
* سفر و گردشگری: صنعت هوانوردی دیگر زمین   گیر نیست و باید 
در ســال 2023 به سودآوری برسد؛ چراکه سفرهای خارجی توریستی 
تا 30  درصد افزایش می یابد )1.6 میلیارد(. اما توریسم جهانی به دلیل 
افزایش هزینه زندگی و سیاســت »کووید صفــر« چین به حد نرمال 
نخواهد رســید و کماکان کمتر از دوران پیش از کرونا خواهد بود )1.8 
میلیارد(. هزینه   های گردشگری نیز به همان مقداری خواهد رسید که 
در سال 2019 بود اما دلیل آن، افزایش سفرها نیست بلکه هزینه بالای 
انرژی، نیروی کار و غذاست. کرونا باعث کمبود نیروی بیشتر خواهد شد 

و به دلیل ادامه دورکاری ها، سفرهای کاری کماکان کم خواهند بود.

ادامهازصفحهاول

نویسنده: علی آل علی
 خرید از فروشــگاه های زنجیره ای سال های سال است که بدل به نوعی 
عادت جذاب شــده اســت. خیلی وقت ها وقتی آدم حوصله هیچ کاری را 
ندارد، یک خرید ســاده از فروشگاه محل حسابی اوضاع را عوض می کند. 
هرچه باشد آدم ها عاشق خرید هستند و چه گزینه ای بهتر از فروشگاه های 
بزرگ با محصولات متنوع. البته این وســط کار صاحبان فروشــگاه های 
زنجیره ای نیز اصلا راحت نیست؛ چراکه در حضور کلی رقیب ریز و درشت 

جلب نظر مشتریان دست کمی از رویارویی با هفت خان رستم ندارد. 
همانطور که اشاره کردیم، معرفی فروشگاه های زنجیره ای به مشتریان 
در بازارهای رقابتی امروز کار ساده ای نیست. با این حال چنین ماموریتی 
ابدا غیرممکن محسوب نمی شود؛ چراکه همیشه ابزار بازاریابی دم دست 
شماســت تا سرسخت ترین مشــتریان را نیز راضی کنید. چالش مهم در 
این میان پیدا کردن ایده های ناب برای بازاریابی و پروموت کردن کســب 
و کار اســت. همانطور که کارگردان ها برای فروش بالا در گیشــه نیاز به 
فیلمنامه ای درجه یک دارند، شــما هم باید ایده های بازاریابی درســت و 
حسابی داشته باشید. وگرنه بعد از کلی هزینه در حوزه مارکتینگ دست 

از پا درازتر به خانه اول بازمی گردید. 
مــا در روزنامه فرصت امروز همیشــه بازاریابی را بهتریــن ابزار برای 
دسترسی به مشــتریان تازه می دانیم. به علاوه، با کمپین های استاندارد 
مشتریان معمولی نیز کم کم تبدیل به خریدارهای پر و پاقرص می شوند. 
تنها کاری که این وســط باید انجام دهید، پیدا کردن ایده های بازاریابی 
مناسب است. اشتباه نکنید، ما اصلا قصد نداریم با همین توصیه خشک و 
خالی شــما را تنها بگذاریم. در عوض از شما دعوت می کنیم در این مقاله 
با ما همراه باشــید تا کلی ایــده داغ و کاربردی برای مارکتینگ در حوزه 

فروشگاه های زنجیره ای یاد بگیرید. 
از آنجایی که اغلب کارآفرینان فکر می کنند بازاریابی مثل دنیای فوتبال 
است که فقط تیم های پولدار در آن موفق می شوند، ما در این مقاله سعی 
کرده ایم خلاف آن را ثابت کنیم. به همین خاطر در کنار ایده های نســبتا 
گران قیمت، نگاهی به تکنیک های رایگان یا بی نهایت ارزان هم داشته ایم. 
پس لازم نیســت از همیــن اول کار به خاطــر محدودیت های مالی قید 
بازاریابی را بزنید. خب حالا که حوصله کردید و این مقدمه را پشــت سر 

گذاشتید، دیگر باید برویم سر اصل مطلب.
نکات اساسی قبل از ورود بازاریابی: زنگ خطر برای سر به هواها!
عرصه بازاریابی مثل بازی های کامپیوتری نیست که هر جا آدم به مشکل 
خورد فورا از مرحله قبل کارش را دوباره شــروع کند. چه بسا یک اشتباه 
در این صنعت به قیمت اعتبار و تلاش چند ساله تان برای خرده فروشی تان 
تمام شود. به همین خاطر ما در روزنامه فرصت امروز قبل از اینکه ایده های 
بازاریابی را زیر ذره بین ببریم، چندتا نکته مهم را یادآور می شــویم. شاید 
فکــر کنید ما حتی از کارآگاه های افســانه ای مثل شــرلوک هولمز هم 
سختگیرتر هستیم، اما مته به خشخاش گذاشتن در اول کار خیلی بهتر از 
شکســت های تلخ در پایان ماجرا خواهد بود. پس قبل از اینکه بی گدار به 

آب بزنید، نیم نگاهی به این سوالات داشته باشید:
حوزه کاری شما چه محدوده هایی را شامل می شود؟ به زبان خودمانی، 
شما یک خرده فروشی محلی هستید یا شعبه های سراسری در کل کشور 

یا بازارهای جهانی دارید؟
هدف شــما از طراحی کمپین بازاریابی چیست؟ صرفا یک تازه وارد در 

بازار خرده فروشی هستید یا دنبال توسعه کسب و کارید؟
آیا معیاری برای ارزیابــی موفقیت بازاریابی دارید؟ مثلا افزایش حضور 
مشتریان در فروشگاه، سود بیشتر یا حتی محبوبیت بالاتر در شبکه های 

اجتماعی.
اگر فکر می کنید سوالات بالا خیلی سختگیرانه طراحی شده، بهتر است 

ماجرا را طور دیگری برای تان توضیح دهیم. فرض کنید سرمربی یک تیم 
فوتبال هستید و برای مسابقه فینال لیگ قهرمانان باید تاکتیک مشخصی 
را انتخاب کنید. بی شک برای این مسابقه مهم کسی همینطور الکی یک 
تاکتیک را انتخاب نمی کند. در عوض بهترین راه ســبک و سنگین کردن 
اوضاع تیم و انتخاب استراتژی براســاس توانایی های بازیکنان است. این 
دقیقا همان کاری اســت که شــما قبل از انتخاب ایده های مقاله مان باید 
انجام دهید. وگرنه همه چیز به شانس و اقبال گره خواهد خورد؛ همینقدر 

عجیب و باورنکردنی!
مارکتینگ برای فروشگاه های زنجیره ای: فهرستی از ایده های طلایی

حالا که نکات اساسی و احتیاطی درباره بازاریابی در صنعت فروشگاه های 
زنجیره را زیر ذره بین بردیم، دیگر باید تخته گاز ســمت ایده های اصلی 
رفت. خب شما که تا اینجا با ما همراه نبوده اید که فقط چند تا نکته پیش 

پا افتاده درباره بازاریابی یاد بگیرید؟
یادتان باشد ایده های مورد بحث در این مقاله طوری طراحی شده اند که 
به کار تمام خرده فروشــی ها بیایند. پس لازم نیست نگران سطح فعالیت 
یــا حوزه نفوذتان در بازار باشــید. در عوض تمــام تلاش تان برای اجرای 
ایده هایی که بیشــترین هماهنگی با اوضاع برندتان دارند، به کار بگیرید. 
قول می دهم با این دست فرمان فروشگاه تان در کمتر از شش ماه تبدیل 

به گزینه محبوب مشتریان محل شود. 
فروش محصولات محلی و خاص: شروعی متمایز با رقبا

فروشگاه زنجیره ای شــما در کدام منطقه قرار دارد؟ احتمالا این سوال 
جوابی یک کلمه ای خواهد داشــت. اگر شــهرهای بزرگ با فرهنگ های 
چندگانــه را فاکتور بگیریم، در اغلب مناطق مردم شــیوه زندگی خاص 
خودشان را دارند. مثلا هر کدام از مناطق روستایی یا شهرهای نه چندان 
بزرگ فرانسه غذاهای خاص خودش را دارد. به علاوه، تفاوت میان سبک 
زندگــی مردم در مناطق مختلف از چند کیلومتری نیز واضح اســت. اگر 
بخواهیم مثل اســتادهای دانشــگاه بحث را موشــکافانه ادامه دهیم، به 
تولیدات متمایز هر منطقه از دنیا می رســیم. مثلا کشت برنج در آسیای 
جنوب شرقی بی نهایت بیشتر از سایر نقاط دنیاست. حالا اگر یک فروشگاه 
زنجیره ای در شــهری مثل ســئو کارش را شــروع کند، بی شک عرضه 
خوراکی هایی که در دســتور پخت شــان برنج نقش محوری دارد، خیلی 

منطقی تر از غذاهای آمریکایی خواهد بود، مگر نه؟
فروش محصولات محلی همیشه گزینه ای عالی برای حضوری قهرمانانه 
در بازار محســوب می شود. متاسفانه خیلی از بازاریاب ها فکر می کنند در 
دنیای امروز همه مردم مثل یکدیگر زندگی می کنند. نتیجه چنین تفکری 
هم عرضه محصولاتی مشــابه در تمام خرده  فروشی های سراسر دنیاست. 

این وسط کارآفرینانی که به خوبی نیازهای محلی مشتریان را درک کرده 
و مطابق آن عمل کنند، برنده نهایی بازار خواهند بود. 

اگرچه ما مثال مان درباره عرضه محصولات محلی را با خوراکی شــروع 
کردیم اما شما اصلا نباید خودتان را به این حوزه محدود کنید. کافی است 
نگاهی به فرهنگ محلی بازارتان داشته باشید تا حساب کار دست تان بیاید. 
اینطوری حتی اگر همین هفته قبل کارتان را شــروع کرده باشــید، کلی 
مشتری پر و پاقرص برای تان پیدا خواهد شد. خب مگر یک کارآفرین چه 

چیزی بیشتر از مشتریان وفادار در همان اول راهش می خواهد؟
تا اینجای کار همه چیز کاملا روشن است، اما هنوز ماموریت بازاریاب ها 
مشــخص نشده است. اجازه دهید با هم روراست باشیم، نکاتی که تا حالا 
مطرح کردیم اصلا در شــرح وظایف بازاریاب ها نیست. کاری که تیم های 
بازاریابی در این سناریو باید انجام دهند، طراحی کمپین هایی با محوریت 
محصولات محلی است. این طوری تک تک مردم متوجه عملکرد متمایز 
شــما می شوند. پس منتظر چه هســتید؟ به جای اینکه کمپین هایی به 
سبک خرده فروشی های آمریکایی به خورد مخاطب دهید، کمی محلی تر 

فکر کنید؛ همین و بس.
تخفیف ها را دست کم نگیرید: وقتی اطلاع رسانی حرف اول را می زند!

مشتری را در نظر بگیرید که از وقتی یادش می آید همیشه از فروشگاه 
قدیمــی محل خرید کرده و حتی ســراغ جای دیگری هم نرفته اســت. 
بی شک ســرمایه گذاری روی چنین مشتری کار هر کسی نیست؛ چراکه 
خرید از برند مورد علاقه حس و حال خاص خودش را دارد. البته تا زمانی 
که پای تخفیف های داغ وســط نباشد. فکر می کنم شما هم قبول داشته 
باشید که خرید با تخفیف های شگفت انگیز حتی وفادارترین مشتریان را 

هم وسوسه خواهد کرد، مگر نه؟
خرده فروشــی هایی که بعد از چند ماه حضور در بازار هنوز مشــتریان 
زیادی ندارند، خیلی وقت ها از موفقیت در بازار ناامید شده و سراغ کارهای 
دیگر می روند. چه بسا شما هم چنین وضعیتی داشته باشید. در این صورت 
اصلا لازم نیســت ترس به دل تان راه دهید؛ چراکه تکه گمشــده پازل 

کارآفرینی تان جشنواره های همراه با تخفیف است؛ به همین سادگی!
احتمالا الان کلی ســوال درباره تخفیف ها در ســرتان شکل گرفته اما 
قبل از اینکه ســراغ این بخش برویم، اجازه دهید یک سوال کلیدی دیگر 
مطرح کنیم. آیا کسی را سراغ دارید که خرید همراه با تخفیف را دوست 
نداشــته باشد؟ بی شک هر جوابی به غیر از یک نه قرص و محکم حسابی 
شــک برانگیز خواهد بود. فکر می کنم حالا دیگر اهمیت ایده این بخش را 

درک کرده باشید.
ادامه در صفحه آخر

صفر تا صد مارکتینگ برای خرده فروشی ها

ایده های بازاریابی در حوزه فروشگاه های زنجیره ای
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اخبار

مازوت؛ باعث خروج واحد  315 مگاواتی نیروگاه رامین اهواز از مدار شد
اهواز - شبنم قجاوند-  محسن حافظی سرپرست نیروگاه رامین اظهار 
داشت: با توجه به برودت هوا و کاهش سهمیه دریافتی سوخت گاز ناگزیر شدیم 
از سوخت مازوت بعنوان سوخت جایگزین در واحد ۳۱۵ مگاواتی شماره ۶ خود 
نماییم که این موضوع باعث ایجاد چالشهای فنی، کاهش سطح تولید و نهایتا 

خروج این واحد نیروگاهی از مدار تولید شد.
وی با اشــاره به عدم تمایل این نیروگاه به استفاده از سوخت مازوت گفت: 
اســتفاده از مازوت آسیب های جدی به تجهیزات نیروگاهی وارد می کند و با 
توجه به قدمت بالای واحد های نیروگاه رامین، این موضوع باعث می شــود تا 

پایداری واحد نیروگاهی و تولید این انرژی حیاتی با مشکل و محدودیت همراه باشد. سرپرست نیروگاه به محدودیت روزهای اخیر استفاده 
از گاز در کشــور و اولویت شــرکت ملی گاز جهت تامین گاز مورد نیاز مردم در این فصل اشاره کرد و  افزود: طی روزهای گذشته جهت 
پایداری تولید برق ناگزیر شدیم از سوخت مازوت بعنوان سوخت جایگزین در واحد شماره ۶ خود استفاده کنیم که این اقدام باعث مسدودی 
بسکت های ایرهیتر و همچنین رسوب گذاری آثار مازوت بر لوله های بویلر و کاهش سطح تبادل حرارتی و نشتی بخار در این لوله ها 
شده که نهایتا منجر به کاهش حدود ۱۰۰ مگاواتی تولید برق این واحد شد.وی گفت: جهت رفع این چالش ناگزیر به اجرای عملیات قلیا 
شویی ایرهیتر و رفع نشتی این واحد تولیدی نمودیم و سعی خواهیم نمود طی ساعات آینده این واحد ۳۱۵ مگاواتی را مجددا به شبکه 
سراسری برق کشور متصل کنیم.   حافظی صیانت از محیط زیست را از اولویت های این نیروگاه در فرآیند تولید برق دانست و بکارگیری 
این نیروگاه از سوخت گاز را باعث افزایش طول عمر تجهیزات و سهولت در بهره برداری، کاهش محدودیت های واحد ها و کاهش هزینه های 
سرویس و نگهداری و نهایتا افزایش طول عمر نیروگاه رامین عنوان کرد. لازم بذکر است نیروگاه رامین اهواز با ۶ واحد تولیدی بزرگترین 

نیروگاه بخاری کشور است و نقش مهمی در تامین برق مورد نیاز استان خوزستان و پشتیبانی از شبکه سراسری برق کشور ایفا می کند.

نمایش "فرزند زهرا" میزبان علاقه مندان به هنر های آیینی
یزد - سید محمد جواد عرفان فر-   نمایش آیینی "فرزند زهرا" به منظور آشنایی نسل جدید با 
زندگی سردار دل ها، از 7 دی ماه در حسینیه ثارالله اجرا می شود.  نمایش "فرزند زهرا" با تلفیق هنر 
و آیین های مذهبی به منظور آشــنایی نسل جدید با زندگی و رشادت های سردار دل ها، ویژه عموم 
از امشــب در حســینیه ثارالله اجرا می شود. این نمایش پرده هایی از زندگی حاج قاسم سلیمانی را با 
محوریت فرهنگ ناب اسلام و ائمه اطهار، روایت می کند. علاقه مندان به نمایش های آیینی میتوانند 
جهت تماشای رایگان نمایش "فرزند زهرا" از 7 تا ۱۳ دی ماه راس ساعت ۱9:۳۰ به حسینیه ثار الله 
واقع در بلوار شــهید پاکنژاد مراجعه کنند. نمایش مذهبی "فرزند زهرا" به مناسبت سومین سالگرد 
شهادت حاج قاسم سلیمانی به نویسندگی و کارگردانی محسن ایرجی و به همت هئیت جوانان مکتب 

حاج قاسم دارالعباده یزد و سازمان فرهنگی اجتماعی ورزشی شهرداری یزد تولید شده است.

۶۶ واحد مسکونی ویژه محرومین چهارمحال و بختیاری بهره برداری شد
شهرکرد- خبرنگار فرصت امروز- در راستای تفاهم نامه منعقده فی 
مابین بنیاد مسکن انقلاب اسلامی و بنیاد مستضعفان در کشور تعداد 48۱ واحد 
مسکن برای محرومین در استان درحال احداث می باشد.مدیرکل بنیاد مسکن 
انقلاب اسلامی استان با تشریح تفاهم نامه منعقده فی مابین بنیاد مسکن انقلاب 
اســلامی و بنیاد مستضعفان جهت احداث 2۰هزار واحد مسکن محرومین در 
سطح کشور، افزود: سهمیه استان در این طرح احداث 48۱ واحد مسکونی در 
سطح استان است. فرشید ریاحی گفت: در این طرح به ازای هر واحد مسکونی 
2میلیارد ریال تسهیلات بانکی کم بهره و بلند مدت توسط بنیاد مسکن انقلاب 

اسلامی و مبلغ ۵۰۰میلیون ریال کمک بلاعوض، ۱۰تن سیمان و 2 تن میلگرد به صورت رایگان توسط بنیاد مستضعفان تامین می گردد. 
وی خاطر نشان کرد: عملیات احداث ۳4۰ واحد در سطح استان آغاز و تا کنون ۱84 واحد به مرحله اجرای سقف و عملیات احداث تعداد 
۶۶ واحد به پایان رسیده و مابقی نیز در دست اقدام می باشند.مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان گفت: تا کنون 7۰میلیارد ریال 
کمک بلاعوض، 2هزار تن سیمان و 4۱2 تن میلگرد به متقاضیان تحویل شده است. وی افزود: واحدهای احداثی با نظارت بنیاد مسکن 

انقلاب اسلامی مطابق با مقررات ملی ساختمان به صورت ایمن و مقاوم احداث می گردد. 

جلسه بررسی طرح های اولویت دار ویژه شرکت آب منطقه ای گلستان برگزار شد
گرگان- خبرنگار فرصت امروز- جلسه بررسی طرح های اولویت دار ویژه شرکت آب منطقه ای گلستان برگزار و وضعیت پیشرفت 
فیزیکی واقعی و برنامه ای طرح ها با حضور مدیر عامل شرکت و دیگر اعضا برگزار شد.در این جلسه که با حضور مدیر عامل ، معاونین و 
مدیران و طرح های مذکور برگزار شد، با توجه به پیش بینی اعتباری طرح ها در سال های آتی، برنامه ریزی لازم به منظور افتتاح فازهای 
قابل بهره برداری موصوف حداکثر تا پایان دولت سیزدهم صورت پذیرفت.گفتنی است که از مجموع ۱8 طرح ملی و ملی استانی، شرکت 
آب منطقه ای گلســتان، ۱4 طرح در فهرست طرح های ویژه وزارت نیرو قرار گرفته است.طرح سد نرماب، شبکه نرماب، زهکشی ۱2۰ 
هزار هکتاری اراضی اولویت دار، سد میرداماد ، سد آقدکش، علاج بخشی سد وشمگیر ، سد چایلی، شبکه قره سو زرین گل، کنترل سیل 

گرگانرود از جمله طرح های نیمه تمام و اولویت دار ویژه بخش آب استان گلستان است.

انسداد 70 حلقه چاه غیر مجاز در شهرستان های کردکوی و ترکمن و بندرگز 
در نزدیکی چاه های شرب

گرگان- خبرنگار فرصت امروز- رئیس اداره منابع آب کردکوی، ترکمن و بندرگز گفت: از ابتدای سال ۱4۰۰ تا انتهای آذر ماه 
سال جاری تعداد 8۰ حلقه چاه غیر مجاز در محدوده دو هزار متری چاه های شرب شهرستان کردکوی توسط اکیپ های گشت و بازرسی 
شناسائی شد.به گزارش روابط عمومی شرکت آب منطقه ای گلستان،  مهندس حسن درویشی اظهار کرد: این چاه ها پس از تشکل پرونده 
جهت پر و مسلوب المنفعه شدن به مراجع قضائی معرفی شده اند و از این تعداد تاکنون 7۰ حلقه چاه غیرمجاز تاکنون پر شده اند که از 

این طریق از بهره برداری غیر مجاز از منابع آبهای زیرزمینی جلوگیری به عمل آمد.

طرح مقابله با هنجار شکنی در مراکز درمانی تامین اجتماعی بوشهر اجرایی شد
بوشهر- خبرنگار فرصت امروز- مدیر درمان تامین اجتماعی بوشهر 
گفت: در صورت بی توجهی هنجارشــکنان در خصوص خدمت رسانی به این 
دسته از افراد محدودیت هایی در نظر گرفته خواهد شد. به گزارش روابط عمومی 
مدیریت درمان تامین اجتماعی استان؛ دکتر حسن اسماعیلی مدیر درمان تامین 
اجتماعی بوشهر در جلسه شورای امر به معروف و نهی از منکر مدیریت درمان 
تامین اجتماعی بوشهر گفت: طرح مقابله با هنجارشکنی تدوین و به منظور اجرا 
به مراکز درمانی تامین اجتماعی استان ابلاغ شد. دکتر اسماعیلی با تقبیح رفتار 
هنجارشــکنانه و ترویج بی حجابی عنوان کرد: درخواست مبارزه با بی حجابی 
یک مطالبه به حق از سوی مردم است و در مقابله با آنچه حقوق قانونی مراجعه 
کنندگان به مراکز درمانی تامین اجتماعی اســتان را خدشه دار کند بی تفاوت 
نخواهیم بود. مدیر درمان تامین اجتماعی بوشــهر با تاکید بر حفظ حرمت و 
کرامت مراجعین به مراکز درمانی اظهار داشــت: در راستای عمل به فریضه امر 
به معروف و نهی از منکر دســتورالعمل مقابله با هنجار شــکنی و بی حجابی 

تهیه و جهت اجرا به مراکز درمانی تامین اجتماعی استان ابلاغ گردیده است. دکتر اسماعیلی گفت: اقدامات ما در مقابله با بی حجابی و 
هنجارشکنی در مراکز درمانی تامین اجتماعی استان در وهله اول تبلیغی و گفتمان سازی است و در صورت بی توجهی هنجار شکنان در 
خصوص خدمت رسانی به این دسته از افراد محدودیت هایی در نظر گرفته خواهد شد. وی خاطرنشان کرد:اطلاع رسانی لازم در خصوص 
رعایت قانون عفاف و حجاب در مراجعه به مراکز درمانی تامین اجتماعی استان صورت گرفته و انتظار داریم همگی با رعایت این قانون 

ضمن احترام به حقوق شهروندی به وظیفه شرعی و دینی خود عمل کنیم.

پس از رفع مشکلات فنی؛واحد 305 مگاواتی شماره ۴ نیروگاه رامین اهواز به 
شبکه سراسری برق کشور متصل شد

اهواز - شبنم قجاوند- محسن حافظی سرپرست نیروگاه رامین با اعلام 
این خبر گفت: واحد ۳۰۵ مگاواتی شماره 4 نیروگاه رامین طی روزهای گذشته 
بدلیل اشکالات فنی در سیستم کنترل توربین و نشتی های ایجاد شده در بویلر و 
کندانسور از مدار خارج شده بود که با تلاش کارکنان این نیروگاه مجددا به شبکه 
سراسری برق کشور متصل گردید. وی رفع چالشهای فنی واحد های تولیدی را 
اولویت های این نیروگاه در فصل زمستان برشمرد و اظهار امیدواری نمود با رفع 
این چالش ها بتوانیم شاهد بهبود تولید این نیروگاه بویژه در تابستان آتی باشیم.

اراک- فرناز امیدی: مدیرکل راه و شهرســازی اســتان مرکزی 
گفت: شرایط صدور سند برای خانه های قولنامه ای و ساخته شده در 
زمین های دولتی در این اســتان اعلام شد. حمید انعامی در نشست 
تخصصی بازآفرینی شــهری با بیــان اینکه ســاختمان هایی که در 
زمین های دولتی احداث شــده اند به عنوان »اراضی تصرفی« نام برده 
می شــود، گفت: سال 97 سازمان ملی زمین مسکن دستور العملی را 
اعلام کرد مبنی بر اینکه کسانی که تا سال 8۳ این اراضی در تصرفشان 
بوده و آن را ســاخته اند به آنها واگذار شوند. وی با اشاره به جلوگیری 
دیوان عدالت اداری از اجرای این دستور العمل تصریح کرد: ایراد گرفته 
شده از سوی دیوان عدالت اداری درست است. مدیرکل راه و شهرسازی 
استان مرکزی گفت: در این راستا اقدام به اصلاح بخشی از این دستور 
العمل شــد و این پیشنهاد به نمایندگان مجلس و همچنین سازمان 
ملی مسکن شــد که برای اینکه روند قانونی طی شود همان دستور 

العمل در مجلس شــورای اسلامی تصویب و به تأیید شورای نگهبان 
برســد. انعامی با اشاره به اینکه سقف زمانی در این راستا به سال 94 
موکول شــد، بیان داشت: خوشبختانه این سقف زمانی در بند »ک« 

تبصره ۱۱ قانون بودجه ســال ۱4۰۱ تصویب و آئین نامه اجرایی آن 
هم ۱7 مهر ماه به ابلاغ شد. وی ادامه داد: بنابر این کسانی که در خانه 
مسکونی هستند و ساختمان آنها تا قبل از ۰۱/ ۰۱/ 94  ساخته شده با 
یک قیمت معقول زمین به آنها واگذار می شود، یه طور مثال هر خانه ای 
که در اراضی تصرفی قبل از ســال 94 ساخته شده تا یک رقم قیمت 
منطقه ای و مابقی کارشناسی روز خواهند بود. مدیرکل راه و شهرسازی 
استان مرکزی تاکید کرد: بیش از 99 درصد از اراضی ما بیشتر از این 
قیمت نیستند و با یک قیمت بسیار مناسب که رعایت حال مردم هم 
شــود، سند برایشان صادر و به نام مردم منتقل می شود. وی در پایان 
خاطرنشان کرد: ساختمانی که سند ندارد هویت ملی ندارد هم از لحاظ 
ارزش ریالی دچار مشکل می شود و هم افراد نمی توانند بدون داشتن 
سند، اقدام به دریافت تسهیلات کنند و نمی توانند موقع خرید و فروش 

ساختمان از ارزش افزوده برخوردار شوند.

ســاری - دهقان: مدیر شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه چالوس گفت: در 9 ماهه اول سال جاری نزدیک به 9۰ میلیون 
لیتر بنزین صرفه جوئی شده است. به گزارش خبرنگار مازندران به نقل 
روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه چالوس، 
تورج امانی مدیر منطقه در این باره گفت: مصرف بنزین در 9 ماه اول 
ســال جاری به دو میلیون لیتر در روز رســید، این در حالی است که 
در 9 ماهه مشابه سال گذشــته هموطنان روزانه یک میلیون و ۶۵۶ 
هزار لیتر بنزین ســوزانده بودند که نشــان دهنده رشد 2۱ درصدی 
مصرف این ســوخت در غرب مازندران است. به همین نسبت نفتگاز 
کاهش 4- درصدی و نفت ســفید کاهش 2+ درصدی داشــته است. 
) بــه عبارتی بیش از ۵ میلیون لیتــر در مصرف نفتگاز صرفه جویی 
شده است( و این در حالی است که کنترل و نظارت کمی و کیفی بر 
امر توزیع فرآورده های نفتی، تأمین بموقع سوخت در سایه تعاملات با 

سازمان های مرتبط و همچنین تعامل مدیران محترم مناطق همجوار 
و شرکت های حمل و نقل با وجود مشکلات و چالش های شبکه حمل 
و نقل فرآورده های نفتی محقق شــده اســت. وی گفت: با توجه به 

ذخیره سازی مناسب پیش از آغاز فصل سرما و با توجه به شرایط حاد 
جوی، سوخت مورد نیاز روستاییان در نقاط کوهستانی و سخت گذر نیز 
تأمین شده است. مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
چالوس از صرفه جوئی بیش از 9۰ میلیون لیتری مصرف بنزین در 9 
ماهه نخست سال جاری در سطح این منطقه خبر داد. امانی افزود: در 
بازه زمانی یاد شــده، مصرف سی ان جی با ۳ درصد افزایش نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته به بیش از8۰ میلیون مترمکعب رسید که با 
استقبال مصرف کنندگان از CNG معادل آن ) 9۰ میلیون لیتر ( نیز 
در مصرف بنزین صرفه جویی شده اســت. به گزارش روابط عمومی 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه چالوس: تورج امانی در 
این باره گفت: در 9 ماهه نخســت ســال جاری بیش از ۵۵ میلیون 
کیلوگرم سی ان جی در غرب استان مازندران مصرف شد که منجر به 

صرفه جویی بیش از 9۰ میلیون لیتر بنزین شده است.

بندرعباس -  خبرنگار فرصت امروز- مدیرکل بنادر و دریانوردی 
هرمزگان از الحاق دو دســتگاه مکنده ۳۰۰ تنی غلات تا اواسط بهمن ماه 
ســال جاری خبر داد و گفت: این دو دستگاه مکنده ۳۰۰ تنی در یکی از 
پایانه های بندر شهید رجایی در حال انجام فرآیند مونتاژ است. به گزارش 
روابط عمومی اداره کل بنادر و دریانوردی هرمزگان، "حسین عباس نژاد" 
افزود: در حال حاضر سه کشتی حامل کالای اساسی شامل 2 فروند کشتی 
گندم و یک فروند روغن در حال تخلیه است که از این تعداد یک کشتی 
۶۶ هزار تن و کشــتی دوم نیز حامل ۶۵ هزار و ۵۰۰ تن گندم است.وی 
مجموع محموله وارداتی گندم این دو کشتی را ۱۳۱ هزار و ۵۰۰ تن اعلام 
کرد و ادامه داد: کار تخلیه کشــتی روغن نیز  با ظرفیت  2۵ هزار تن از 
کشتی به مخازن نگهداری این محصول به اتمام رسیده است. مدیر منطقه 
ویژه اقتصادی بندر شهید رجایی گفت: در لنگرگاه بندرعباس نیز ۱4 فروند 

کشتی کالای اساسی شامل هشت کشتی گندم، ۳ کشتی ذرت، 2 کشتی 
جو و یک کشتی روغن خوراکی به تناژ 84۵ هزار و ۵98 تن پس از فرآیند 

اسناد گمرکی در اسکله های اختصاصی کالای اساسی پهلودهی خواهند 
شد. عباس نژاد در بخش دیگری از سخنان خود به خریداری و مجهز شدن 
پایانه فله مجتمع بندری شهید رجایی به چهار دستگاه مکنده تخلیه غلات 
با ظرفیت های ۳۰۰ و ۶۰۰ تن بر ساعت توسط بخش خصوصی اشاره کرد. 
مدیر منطقه ویژه اقتصادی بندر شهید رجایی گفت: از چهار دستگاه مکنده 
خریداری شده دو دستگاه وارد بندر و کار مونتاژ این دو دستگاه با بیش از 
۵۰ درصد پیشرفت فزیکی در حال انجام است. وی ابراز امیدواری کرد بر 
اساس برنامه زمان بندی اواسط بهمن ماه سال جاری این دو دستگاه به سایر 
تجهیزات بندر الحاق خواهد شد. وی تسریع و ارتقا نرم عملیاتی در تخلیه 
انواع کالای اساســی، ارتقا سطح امنیت غذایی مصرف کنندگان و تجهیز 
زیرساخت های بندری به دستگاه های مدرن تخلیه کالای فله خشک را از 

اهداف مهم خرید این دستگاه ها عنوان کرد.

رشت - خبرنگار فرصت امروز- به گزارش پایگاه اطلاع رسانی 
شــهرداری آستانه اشــرفیه؛ علی مقصودی در تشــریح دستاوردهای 
شهرداری آستانه اشرفیه در ۱2 ماه اخیر با بیان اینکه بودجه شهرداری 
آستانه اشرفیه در سال ۱4۰۰ به میزان ۵۵۰ میلیارد ریال بوده است که 
در نهایت 4۱8.۰89.۳۱2.۵82 میلیارد ریال از آن به میزان 7۶ درصد 
محقق شد گفت: بودجه شهرداری آستانه اشرفیه در سال ۱4۰۱ مبلغ 72 
میلیارد تومان است که  در طی 9 ماه اخیر ۶۶.8 درصد از کل بودجه ۱2 
ماهه به مبلغ 48۱.۶۱8.۱۳7.۵8۶ میلیارد ریال محقق شده است و طی 
برنامه ریزی های انجام شده و منابع مالی پشتیبانی شده و با متمم بودجه 
ارسالی به شورای اسلامی شهر، انتظار تحقق حدود ۱۰۰ میلیارد تومانی 
درآمد نقطه هدف درآمد شــهرداری می باشد. شهردار آستانه اشرفیه 
اجرای عملیات آسفالت دستی و مکانیزه ۵۶ نقطه از معابر اصلی و فرعی 
سطح شهر آستانه اشرفیه به متراژ۵۱.۵4۱ مترمربع و با هزینه ای بالغ 
بر ۱77 میلیارد ریال را یکی از مهمترین دستاوردهای مدیریت و توسعه 
پایدار شهری آستانه اشرفیه معرفی نمود که مساحت آسفالت انجام شده 
در مقایســه با سرجمع مشابه ســال قبل از آن، بیش از ۳ برابر افزایش 
ریالی دانســته اســت و افزود: افتتاح و بهره برداری از ایستگاه شماره2 
سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری استانه اشرفیه در زمینی 
به مساحت 4۳۰ مترمربع و با هزینه ای بالغ بر 24 میلیارد ریال، آسفالت 
خیابان شــهروند و فرعی های متصل بــه آن به متراژ 4۵8۵ مترمربع، 
احداث و بهره برداری از روشنایی بلوار شهید جمال رضی، احداث پارک 
جدیدالاحداث خیابان فرهنگ به ارزش ۶ میلیارد ریال، اجرای فاز یک 
ســلول بهداشتی و دفن زباله به ارزش 2۰ میلیارد ریال، خرید دستگاه 
تصفیه شــیرآبه زباله به مبلغ ۱۳ میلیارد ریال، آسفالت بخشی از بلوار 
عدالت، اجرای پروژه فاز 4 بوســتان حشــمت، فرش موزاییک خیابان 
امام خمینی)ره(، افتتاح و بهره برداری از مجتمع کود آلی شــهرداری 

با مشارکت بخش خصوصی، اجرای دیواره حائل رودخانه حشمت رود 
به طول ۳۰ متر به ارزش 2.۵ میلیارد ریال از دیگر اقدامات مهم در این 
دوره است که با افزایش ۱۰۰ درصدی اجرای پروژه های عمرانی نسبت 
به مشابه یکسال قبل از آن همراه بوده است.علی مقصودی با بیان اینکه 
در مدت ۱2 ماه خدمت در شــهرداری آســتانه اشرفیه تاکنون بالغ بر 
حدود ۵۰۰ میلیارد ریال در حوزه عمران و آبادانی شهر هزینه گردیده 
است گفت: در طول این مدت اجرای عملیات بتن ریزی ۳۵ نقطه سطح 
شــهر بمتراژ 8۱۵۱  متر مربع با هزینه ای بالغ بر 2۰.۳77.۵۰۰.۰۰۰ 
میلیارد ریال، اجرای زیرســازی ۱۵ نقطه از معابر سطح شهر به متراژ 
44 هزار متر مربع با هزینه ای بالغ بر ۶۶.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰ میلیارد ریال، 
اجرای جداول بتنی )۵۰×۱۵×۱۰( در ۶  نقطه سطح شهر، بمتراژ ۱۱77 
متر طول با هزینه ای بالغ بــر 4.7۰8.۰۰۰.۰۰۰ میلیارد ریال، اجرای 
جداول بتنی پرسی )۳۵×۵۰×۱۵( در ۱۱ نقطه سطح شهر بمتراژ 2۶72 
متــر طول با هزینه ای بالغ بــر ۱8.7۰4.۰۰۰.۰۰۰ میلیارد ریال، لوله 
گذاری سطح شــهر در 24 نقطه بمتراژ 2۰۰4 متر با هزینه ای بالغ بر 
۵8.۵۱2.89۱.۳۶۰ میلیارد ریال ، اجرای طرح ساماندهی پیاده روهای 

سطح شهر به متراژ 77۵۰ متر مربع در ۱8 نقطه سطح شهر با هزینه ای 
بالغ بر 7۱.4۵۰.۰۰۰.۰۰۰ میلیارد ریال، لایروبی انهار به طول ۱9.۵۰۰ 
متر در 9 نقطه سطح شهر با هزینه ای بالغ بر 7.8۰۰.۰۰۰.۰۰۰ میلیارد 
ریال، لایروبی و هم ســطح سازی چاهچه های شبکه آبهای سطحی و 
فاضلاب شهری بمتراژ 9۱۱۰ متر طول در سطح شهر با هزینه ای بالغ بر 
9.2۵۰.۰۰۰.۰۰۰۰ میلیارد ریال، رنگ آمیزی جداول به متراژ ۱4.2۵۰ 
متر طول در ســطح شهر با هزینه ای بالغ بر ۶.42۰.۰۰۰.۰۰۰ میلیارد 
ریال، خط کشی ترافیکی خیابان های سطح شهر به متراژ 229۳4 متر 
طول در 2۳ نقطه سطح شهر با هزینه ای بالغ بر 4.2۱۳.7۱4.478 ریال 
بخشی از دستاوردهای شهرداری است که با سیاستگذاری و پشتیبانی 
اعضای محترم شــورای اسلامی شهر و مسئولان استان و شهرستان و 
تلاش کارکنان شهرداری آستانه اشرفیه به انجام رسیده است. شهردار 
آستانه اشرفیه افزود: پیمانکار احداث پل بتنی شهید بهمنیار به مبلغ ۶7 
میلیارد ریال در مرحله عقد قرارداد میباشــد و احداث پروژه پل تا پل، 
در مرحله دریافت مجوز نهایی از اســتانداری می باشد، طرح مطالعاتی 
ســرمایه گذاری پروژه احداث بلوار ۳۵متری طرح توســعه حرم مطهر 
حضرت سطلان ســیدجلال الدین اشرف علیه الســلام، تهیه شده و 
شهرداری در حال رایزنی برای جلب نظر سرمایه گذاران می باشد، رایزنی 
با مالکین موجود در پروژه بازگشایی خیابان شهید احسان طلب، در حال 
انجام می باشد، قرارداد پروژه جدول گذاری و احداث باند کندروی جدید 
بلوار امام رضا علیه السلام منعقد شد و طی ماه جاری عملیات اجرایی آن 
آغاز می شود، آسفالت بلوار شهید شفیعی، در مرحله زیرسازی می باشد 
و عنقریب عملیات آسفالت آغاز می شود، برنامه ریزی و هماهنگی جهت 
آسفالت شانه خاکی بلوار جانبازان، اجرای پروژه فرش موزاییک خیابان 
شهید مدرس و... بخشی از پروژه های عمرانی در دست اقدام  شهرداری 

آستانه اشرفیه می باشد.

مدیرکل اداره راه وشهرسازی استان مرکزی خبرداد؛

اعلام شرایط صدور سند برای خانه های ساخته شده در زمین های دولتی

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه چالوس:

رشد مصرف بنزین در 9 ماهه نخست سال 1۴01 نسبت به مدت مشابه سال گذشته به 21 درصد رسید

الحاق دو دستگاه مکنده جدید 300 تنی تا نیمه بهمن ماه سال جاری؛

 تخلیه سه فروند کشتی حامل کالای اساسی در بندر شهید رجایی  

هزینه کرد 50 میلیارد تومانی شهرداری آستانه اشرفیه در حوزه عمران و آبادانی شهر طی یکسال

قزوین- خبرنگار فرصت امروز- مدیرعامل شرکت آب منطقه ای 
اســتان قزوین از تســریع در روند اجرای عملیات باقیمانده سد مخزنی 
بالاخانلو به عنوان یکی از طرحهای مهم و اولویت دار استان جهت آبگیری 
اولیه این سد در نیمه اول سال آینده خبر داد. به گزارش روابط عمومی 
شرکت آب منطقه ای قزوین، مدیرعامل و معاونین برنامه ریزی و طرح 
و توســعه این شرکت ضمن برگزاری جلسه با مشاور و پیمانکاران پروژه 
احداث سد مخزنی بالاخانلو از مراحل اجرایی این سد بازدید بعمل آوردند. 
منصور ستوده مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای قزوین در حاشیه این 
بازدید با اشاره به طرح های ویژه و آبرسانی اضطرای وزارت نیرو در بخش 
آب اظهار داشت: دو طرح آبرسانی به قزوین از سد طالقان شامل تامین 
آب ۱4 شــهر و ۱94 روستا به میزان ۶۰ میلیون متر مکعب در سال در 
شمال استان و آبرسانی به ۵ شهر و ۳۰ روستا از سد بالاخانلو در جنوب 
اســتان جزو طرح های آبرســانی اضطراری است و سد های بالاخانلو و 
نهب، شبکه  آبیاری و زهکشی نهب در زمره طرح های اولویت دار وزارت 
نیرو اســت که با روی کار آمدن دولت سیزدهم و به دستور وزیر نیرو در 
اســتان قزوین در حال اجرا می باشند که خوشبختانه پروژه احداث سد 
مخزنــی بالاخانلو نیز جزء طرحهای اولویت دار قرار گرفته و دولت نیز با 
تخصیــص منابع مالی مورد نیاز بدنبال بهره برداری از این طرح مهم در 
استان قزوین می باشد. ستوده در ادامه ضمن بیان مهمترین هدف احداث 

ســد مخزنی بالاخانلو در تامین آب شرب پایدار ۵ شهرها و ۳۰ روستای 
جنوب استان برای جمعیت تا افق ۱42۵، تکمیل کارهای باقیمانده این 
سد را از اولویت های اجرایی شرکت آب منطقه ای استان برشمرد و بیان 
داشــت: سد بالاخانلو با حجم مخزن ۳8.۵ میلیون متر مکعب، در حال 
حاضر از پیشرفت فیزیکی 72 درصدی برخوردار است و با توجه به حمایت 
های استاندار، نمایندگان مردم شریف استان در مجلس شورای اسلامی و 
اعتبارات تخصیص یافته از محل مصوبات سفر ریاست محترم جمهور به 
استان، شرایط اجرایی آن با تلاش مضاعف کلیه عوامل، از روند مناسبی 
برخوردار می باشد. وی ادامه داد: تکمیل باقیمانده عملیات خاکریزی بدنه، 

تکمیل سازه آبگیر و سرریز، تهیه و نصب باقیمانده ابزار دقیق، تهیه و نصب 
تجهیزات هیدرومکانیکال و الکتریکال و تکمیل عملیات حفاری و تزریق 
از اهم کارهای باقیمانده می باشد که با اولویت و زمانبندی اجرایی کلیه 
این فعالیت ها در دست اقدام بوده و آبگیری اولیه این سد نیز در نیمه اول 
سال آینده پس از اخذ مجوز کمیته آبگیری وزارت نیرو در برنامه کاری 
قرار دارد. مدیرعامل شرکت آب منطقه ای استان قزوین باقیمانده اعتبار 
مورد نیاز طرح احداث سد مخزنی بالاخانلو علاوه بر اعتبارات تخصیص 
یافته تاکنون را 4۵۰۰ میلیارد ریال ذکر کرد و ابراز امیدواری نمود با تامین 
اعتبار مورد اشاره و تسریع در تکمیل کارهای باقیمانده، امکان بهره مندی 
از منافع این طرح ارزشمند در حداقل زمان ممکن برای مردم شهرها و 
روستاهای جنوب استان فراهم گردد. وی افزود: اعتبار مصوب این پروژه 
در ســال جاری ۱۵۰۰ میلیارد ریال می باشد که 8۰۰ میلیارد ریال آن 
تخصیص یافته و پیش بینی می شود تا پایان سال نیز از محل اعتبارات 
سفر ریاست محترم جمهور به استان اعتبارات مناسب دیگری نیز به پروژه 
تخصیص یابد. شایان ذکر است تامین بخشی از نیاز 42۰۰ هکتار از اراضی 
کشاورزی پایین دست در شرایط بهبود و در تلفیق با منابع آب زیرزمینی 
و همچنین تغدیه مصنوعی و حفظ محیط زیســت از دیگر اهداف سد 
مخزنی بالاخانلو بوده که در ۳۵ کیلومتری جنوب شرقی شهرستان بوئین 

زهرا بر روی رودخانه حاجی عرب در حال احداث است.

برنامه ریزی جهت آبگیری اولیه سد مخزنی بالاخانلو در نیمه اول سال آینده
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مردم در سراسر دنیا عاشق خرید همراه با تخفیف های شگفت انگیز هستند. 
فرقی هم ندارد این تخفیف روی کالاهای ســوپرمارکتی اعمال شود یا پای 
لوازم خانگی وســط باشــد، در هر صورت مردم عاشق چنین تخفیف هایی 
هستند. پس منتظر چه هستید؟ حالا که سلیقه مردم دست تان آمده کمی 
از سود فعلی تان بزنید و یک سرمایه گذاری بلندمدت روی مشتریان داشته 
باشید. اینطوری در عرض چند ماه راه 100ساله را طی کرده، بدل به یکی 

از برندهای دوست داشتنی بازار می شوید. 
یادتان باشد شما قرار نیست همیشــه با تخفیف های بی نهایت زیاد دل 
مشتریان را به دست بیاورید؛ چراکه حتی آمازون هم نمی تواند هر روز روی 
تمام محصولاتش تخفیف های ویژه بگذارد. در عوض ذهنیت شما باید جلب 
نظر مشتریان در وهله نخست باشد. اینطوری مشتریان با تخفیف های زیاد 
به برندتان علاقه مند شــده و کم کم به خرید از شــما حتی بدون تخفیف 
عادت خواهند کرد. این وســط هم اطلاع رسانی دقیق درباره تخفیف ها به 
عهده تیم بازاریابی خواهد بود؛ چراکه حتی بهترین تخفیف های دنیا هم تا 

وقتی مشتریان از آن اطلاع نداشته باشند، به هیچ دردی نمی خورد. 
تولید محتوا در شبکه های اجتماعی: مارکتینگ در دنیای تماما 

دیجیتال
امیدوارم از مشاهده چنین ایده ای حیرت زده نشده باشید. هرچه باشد ما 
در عصر دیجیتــال زندگی می کنیم و همه کارها کم و بیش در این عرصه 
دنبال می شــود. پس هیچ دلیلی ندارد فروشگاه های زنجیره ای از این موج 
بزرگ عقب بمانند. احتمالا دارید پیــش خودتان دو دوتا چهارتا می کنید 
که چطور فروش آنلاین را تجربه کنید. بی شــک این ایده آنقدر درجه یک 
هســت که جای هیچ حرف و حدیثی نداشته باشد اما تمام مسئولیت شما 
به این مورد ختم نمی شــود. اجازه دهید با یک مثل دم دستی بحث مان را 

مثل روز روشن کنیم.
فروشگاهی را در نظر بگیرید که به تازگی عرضه محصولات خانگی نظیر 
یخچال و تلویزیون را نیز شروع کرده است. در این صورت احتمالا مشتریان 
همان اول کار اعتماد زیادی به فروشگاه قصه مان نخواهند داشت. حالا اگر 
تیم بازاریابی این فروشــگاه زنجیره ای در اینســتاگرام کلی ویدئو آموزشی 
درباره لوازم خانگــی و صدالبته مزایای محصولاتش آپلود کند، چه اتفاقی 
خواهد افتاد؟ احتمالا اگر اتفاق خیلی بد رخ ندهد، مشــتریان با مشــاهده 
محتوای مورد نظر کم کم نظرشان درباره خرید از فروشگاه قصه مان عوض 

خواهد شد. این معجزه شبکه های اجتماعی در عصر دیجیتال است.
خوشبختانه این روزها کلی پلتفرم آنلاین وجود دارد تا بازاریاب ها مشکلی 
از نظر انتخاب گزینه دلخواه شان نداشته باشند. به علاوه، شما حتی با یک 
گوشــی هوشمند نیز می توانید اســتارت تولید محتوا را بزنید. کافی است 
اطلاعات دقیقی درباره محصولات تان داشته باشید. آن وقت محتوای تان در 
شبکه های اجتماعی مثل توپ صدا خواهد کرد. اگر از ما می شنوید، با کمی 
هزینه بیشتر و پروموت کردن محتوای برندتان در شبکه های اجتماعی دیگر 
کارتان بی عیب خواهد شد. پس کمی بودجه بازاریابی تان را بیشتر کنید تا 

نتایجی بی نهایت بهتر را تجربه کنید. 
مانور بر روی تحویل سریع سفارشات: مهمترین دغدغه مشتریان

آیا تا حالا برای تان پیش آمده محصولی را لازم داشــته، اما اصلا حس و 
حال مراجعه به فروشــگاه را نداشته باشید؟ اگر جواب تان مثبت است، باید 
بگوییم اصلا تنها نیستید؛ چراکه همه مردم دنیا ترجیح می دهند روی مبل 
راحتی شان دراز کشیده و تنها با چند کلیک ساده خریدشان را انجام دهند. 
اصلا موفقیت استارت آپ هایی نظیر آمازون به همین خاطر است. پس تا دیر 

نشده به فکر روش هایی ساده برای ثبت سفارش مشتریان باشید. 
ایده ما در این بخش تمرکز بر روی مواردی مثل تحویل سریع سفارشات 
است. بی شک همه فروشگاه های زنجیره ای سرویس های سفارش تلفنی یا 
آنلاین را دارند. با این حال اگر این موارد با تحویل سریع همراه نباشد، هیچ 
ارزشی نخواهد داشت. خب مشتریان که وقت شان را از سر راه نیاورده اند که 

چند روز منتظر تحویل سفارش شان باشند!
اگر شما بتوانید سفارشات مشتریان را در مدت زمانی کوتاه به دست شان 
برسانید، کارتان بی نهایت ساده تر خواهد شد؛ چراکه در این صورت سه هیچ 
از رقبا جلو می افتید. باور کنید یا نه، حتی آمازون هم با آن همه سود چند 
میلیارد دلاری اش وقتی نوبت به تحویل مرسولات می رسد، کارش کلی ایراد 
دارد. پس منتظر چه هستید؟ همین حالا دستی به سر و گوش تیم تحویل 
سفارشات بکشید و حسابی در بازار برای خودتان گرد و خاک کنید. یادتان 
نرود عملکرد بهترتان در این زمینه را باید همیشه به رخ رقبا بکشید. وگرنه 

هیچ کس از کارتان باخبر نشده و تحویل تان نمی گیرد. 
تبلیغات محیطی در داخل فروشگاه: ایده ای کم خرج اما اثرگذار

چه کسی گفته تبلیغات محیطی فقط مخصوص بیرون فروشگاه است؟ 
اینطوری نه تنها کلی هزینه روی دســت تان باقــی می ماند، بلکه احتمالا 
نگاه های زیادی هم به پیام تبلیغاتی تان دوخته نخواهد شــد. ایده بازاریابی 
ما در این بخش صرف نظر از ولخرجی های اضافه و ســرمایه گذاری بر روی 
تبلیغات محیطی در داخل فروشگاه است. قبول دارم این ایده اول از همه آدم 
را یاد فروشگاه های بی نهایت بزرگ می اندازد، اما حتی در خرده فروشی های 
نقلی نیز این ایده جواب می دهد. کافی اســت چند تا پوســتر با طرح های 

خلاقانه دم دست تان باشد تا همه چیز به خوبی و خوشی پیش برود. 
اگر از آن دســت بازاریاب هایی هستید که همیشه سخت ترین ایده ها را 
انتخاب می کنید، احتمالا فرمول ما در این بخش حسابی نگران تان خواهد 
کرد. خب تا وقتی کلی ایده پیچیده وجود دارد، چرا باید ســراغ طرح های 
بی نهایت ســاده رفت؟ جواب ما برای چنین سوالاتی ساده و روشن است: 
پیچیدگی و پرهزینه بودن یک طرح بازاریابی اصلا ربطی به موفقیتش ندارد. 
چه بسا ایده های ساده و ارزان قیمت در عمل خیلی بهتر دل مشتریان را به 

دست بیاورند. ماجرا جالب شد، نه؟
معمولا پوسترهایی که در فروشگاه های زنجیره ای به چشم می خورد، به 
مواردی نظیر تخفیف های ویژه محدود می شود. انگار که در دنیا هیچ چیزی 
مهمتر از تخفیف وجود ندارد. راستش را بخواهید ما در روزنامه فرصت امروز 
با چنین ایده کلیشه ای بی نهایت مخالفیم؛ چراکه اطلاع رسانی به مشتریان 
درباره تخفیف ها اصلا نباید از درون فروشــگاه شروع شود. این کار مثل آن 
اســت که یک کارگردان به جای طراحی یک تیزر تبلیغاتی برای فیلمش 
آن را در ابتدای نمایش ســالن های سینمایی قرار دهد. پس یک لطفی به 

خودتان و مشتریان کرده، دور چنین ایده هایی را کاملا خط بکشید. 
حالا که دور یکی از ایده های رایج و صدالبته کلیشه ای را خط کشیدیم، 
باید دنبال جایگزینی برایش باشیم. به هر حال پوسترها باید یک پیامی را 
منتقــل کنند، مگر نه؟ فرمول طلایی ما در این بخش اســتفاده از مزایای 
فروشــگاه به عنوان پیام پوســترهای تبلیغاتی اســت. مثلا به تهیه تمام 
محصولات از برندهای سازگار با محیط زیست اشاره کنید. به علاوه، تمرکز 
بر روی مســائل مهم جامعه مثل تلاش برای کاهش استفاده از پلاستیک 
در بســته بندی محصولات فروشگاه نیز ایده خوبی خواهد بود. باور کنید یا 
نه، خیلی از فروشــگاه ها مثل والمارت با همین ایده ساده کلی از رقبا جلو 

افتاده اند. 
تبلیغات در مطبوعات محلی: ایده ای فراموش شده

ما در دنیایی زندگی می کنیم که شب و روز مردم در شبکه های اجتماعی 
می گذرد. احتمالا شــما هم دوستانی دارید که تا فرصتی گیرشان می آید، 
خودشــان را در دنیای پلتفرم های رنگارنگ غرق می کنند. در این صورت 
لازم نیست خیلی حرص بخورید؛ چراکه چنین اتفاقاتی از جمله ویژگی های 

زندگی مدرن است؛ به همین سادگی!
با توجه به مقدمه ای که درباره امپراتوری شبکه های اجتماعی در زندگی 
روزمره اغلب مردم گفتیم، احتمالا تکلیف گزینه هایی مثل روزنامه و مجلات 
از قبل مشخص است. اصلا مگر دلیلی هم دارد که مردم در عصر دیجیتال 
سراغ روزنامه ها بروند؟ اگر بخواهیم با شما روراست باشیم، باید بگوییم هنوز 
هم هســتند کسانی که نوستالژی روزنامه دســت گرفتن را با هیچ چیزی 
در این دنیا عوض نمی کنند. اتفاقا تعداد این آدم ها روز به روز هم بیشــتر 
می شــود. بنابراین هنوز هم می توانید روی تبلیغات در مطبوعات حســاب 

باز کنید. 
انتشــار تبلیغ در مطبوعــات یکی از قدیمی ترین شــگردهای بازاریابی 
محســوب می شــود. از همان دورانی که روزنامه ها بدون حتی یک عکس 
دســت مخاطب می رســید تا الان که صدها مدل کاغذ مختلف دم دست 
روزنامه نگاران است، تبلیغات همیشه جای خودشان را در صفحات مختلف 
روزنامه ها حفظ کرده اند. البته شــما قرار نیســت در روزنامه های جهانی با 
تیراژهای بالا آگهی دهید. در عوض ســراغ روزنامه یا مجلات محلی رفته 
و به شــیوه ای متمایز جای تان در قلب مشتریان را پیدا کنید. این شیوه نه 
تنها هزینه زیادی روی دست تان نمی گذارد، بلکه نوعی شنا برخلاف جهت 
رودخانه هم هســت. شــما را نمی دانم، ولی برای من که تماشای تبلیغات 

یک فروشــگاه زنجیره ای در روزنامه ها، آن هم درست زمانی که شبکه های 
اجتماعی حسابی سر و صدا کرده اند، حسابی هیجان انگیز خواهد بود. 

حالا که درباره تبلیغات در مطبوعات حرف می زنیم، اجازه دهید ســراغ 
یکی از تکنیک های قدیمی اما همچنان موثر هم برویم. اگر سن تان به دوران 
قبــل از اینترنت قد دهد، احتمالا کوپن های تخفیف در روزنامه ها را به یاد 
داریــد. همان کوپن هایی که با حوصله از روزنامه قیچی می کردیم و هنگام 
خرید تخفیفی هرچند کوچک نصیب مان می شد. اگر دوست دارید حسابی 
با مشــتریان خاطره بازی کنید، چاپ کوپن در روزنامه و مجلات هنوز هم 
ایده جذابی اســت. این طوری هم با تخفیف دل مشــتریان را می برید، هم 

اینکه آنها را به یاد نوستالژی های دور و دراز می اندازید. 
میزبانی از رویدادهای کاری: گامی به سوی اعتبار بیشتر

فروشگاه های زنجیره ای در هر حوزه ای که فعالیت داشته باشند، احتمالا 
خیلی خوب با رویدادهای مرتبط با کارشان آشنایی دارند. چنین رویدادهایی 
معمولا بهترین فرصت برای آشــنایی با برندهای مختلف و سرمایه گذاری 
روی برندینگ اســت. البته برنده نهایی نه برندهای حاضر در مراسم، بلکه 
میزبان رویداد است. هرچه باشد میزبانی از یک رویداد مهم کلی اعتبار برای 
فروشگاه ها خواهد داشت. فکر می کنم همین اول کاری سیر تا پیاز ایده مان 

را متوجه شدید، نه؟
اجازه دهید به جای حرف های کلیشه ای یک مثال جذاب برای تان بزنیم. 
فروشگاهی را در نظر بگیرید که به طور تخصصی لوازم آشپزخانه به فروش 
می رساند. احتمالا برگزاری یک مسابقه آشپزی با حضور برندهای مختلف 
ایده خوبی برای جلب نظر مشتریان خواهد بود. اینطوری هم تمام برندهای 
مرتبط با حوزه لوازم آشپزخانه دورتان جمع می شوند، هم اینکه خانواده ها 
جذب این چالش هیجان انگیز خواهند شــد.  نتیجه رویدادهایی از جنس 
مثال بالا حتی قبل از برگزاری هم مشــخص است. شما نه تنها با این کار 
همکاری برندهای تولید لوازم آشپزخانه را جلب می کنید، بلکه کلی مشتری 
تازه و دست به نقد هم پیدا خواهید کرد. خب مگر یک فروشگاه زنجیره ای 

چه چیزی بیشتر از این برای موفقیت لازم دارد؟
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